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IŠ NAUJO PRADEDANT
Visl dar atsimename 1918 — 19 

metus, kai j mūsų kraštą įsibrovė 
Rusijos bolševikų gaujos, pradėjo jį 
terioti Ir viską tempti ant savo kur- 
paliaus, vesdamos savo, lietuviškai 
dvasiai visai svetimą ir žalingą san
tvarką. Tais metais negausingi Lie
tuvos savanoriai kūrėjai, metę savo 
nuolatini darbą, čiupo ginklą, ir gy
nė savo kraštą nuo daug gausinges- 
nio bei galingesnio priešo. Tie mūsų 
pirmieji savanoriai kūrėjai savo ap
ranga mažai kuo skyrėsi nuo pa
prasto ūkininko ar darbininko. Dau
guma buvo su klumpėmis, apiplyšu
siais drabužiais, su paprastu šautu-

jų jaunimas, nežiūrint amžiaus, sto

Mobilizuojamos visos Europos 
dvasinės ir materialinės vertybės 

Fiurerio proklamacija nacionalsocialistų partijos įsteigimo sukakties proga

galinga dvasia, sA'priu pasiryžimu 
ir savo krašto meile. Nors perspek
tyvos buvo labai neaiškios, nes sun
ku buvo tikėti, kad tokia negausin
ga tauta, be ginklų, be pasiruošimo,

lyvių ir savo energija prisidėjo prie 
priešo demoralizavimo, prie jo pa
krikimo bei išvijimo iš Lietuvos. 
Atėjus vokiečių kariuomenei, parti
zanai nepadėjo ginklo, bet stojo sa
vanoriais į Savisaugos Dalinius, kad 
ir toliau kovotų su bolševizmu, tei
singai galvodami, kad kol bolševiz
mas gyvuoja, mūsų krašto saugumas 
nėra užtikrintas. Dabartiniu laiku 
tuos lietuvių batalionus mato tie 
kraštai, kurie tik Gedimino, Algirdo 
ir Vytauto Didžiojo laikais juos ma
tė. Tie mūsų batalionai yra panašiai 
kaip ir pirmieji savanoriai 1918 —

ti, galėtų atsispirti prieš daug gau-

vo ir neaiškios perspektyvos, paėmė 
ginklą į rankas, bet jie taip pat žino, 
kad kovoja už savo krašto saugumą

tačiau pirmieji savanoriai kūrėjai į 
visa tai nekreipė jokio dėmesio, 
stojo į kovą, ir jų pasiryžimas 
nugalėjo. Bolševikų gaujos buvo 
sumuštos ir išstumtos iš Lietu
vos ribų, kraštas liko

galbą atėjo pašauktasis jaunimas ir 
pradėjo kurtis reguliari Lietuvos ka-

tvarkiusi, jau iš pat pirmųjų dienų 
savo žygiais įrodė, kad Lietuva yra 
pribrendusi savarankiškai gyventi.

Dar šiandien matome žmonių,

grumtynėms su mūsų amžinu priešu 
— bolševizmu, pasiryžusių, kovoti už

su bolševizmu neliks be naudos savo 
Tėvynei. Jie, kovodami bendrai pe
tys į petį su kitų tautų kariais, kartu 
kovoja už savo kraštą, už jo ateitį.

Priešas yra kietas ir klastingas. 
Versdamas savo pavergtus žmones 
badauti ir skursti, apsiginklavo taip, 
kad galėtų pavergti visą Europą. Be 
to, kas svarbiausia, ir šiandien, ne
žiūrint j visą tai. kad 1941 m. jam 
bėgant iš Lietuvos, mūsų partizanų 
buvo karštai ginklu palydėtas, dar 
nenustojo vilties vėl pas mus sugrįžti.

lietuvių tauta parodė bolševizmui, 
dar nenori to krašto išsižadėti, bet

MIUNCHENAS. Vasario 24 dieną 
švenčiant nacionalsocialistų partijos 
įsteigimo sukaktuves Miunchene, 
valstybės sekretorių« Esseris per
skaitė Fiurerio proklamaciją.

Trumpai priminęs 1920 metus, 
kada Adolfas Hitleris, kaip vienišas 
nežinomas žmogus, pradėjo savo ko
vą, Fiureris savo proklamacijos pra
džioje nurodo į savo ir partijos fa
natiškumą vidaus kovose ir pabrė
žia, kad tas fanatiškumas jo niekad 
neapleis, kol jis bus gyvas. „Mes 
palaušime ir sudaužysime pasauli
nės žydiškos santarvės jėgą, rašo 
Fiureris, ir dėl savo laisvės, dėl gy
vybės ir kasdieninės duonos besi
grumianti žmonija šioje kovoje išsi
kovos galutiną pergalę. Panašiai 
kaip mano grumtynių dėl valdžios 
metu kiekvienas priešo pasikėsini
mas ir kiekvienas jo tariamas laimė
jimas darydavo dar labiau užsispy
rusį mano pasiryžime nesitraukti nė 
vieno žingsnio iš to kelio, kuris 
anksčiau ar vėlfhu turi atvesti prie 
tikslo, lygiai taip ir šiandien aš esu 
kupinas tokios pat valios iki pasku
tiniųjų įvykdyti likimo man pavestą 
uždavinį. Aš turiu teisę tikėti, kad 
Apvaizda paskyrė mane atlikti šį 
uždavinį, nes be Apvaizdos malonės 
aš, būdamas nežinomas vyras, ne
būčiau galėjęs iš šios salės pradėti 
eiti keliu per visas kliūtis ir pasikė
sinimus iki valdžios perėmimo, o 
paskui ir toliau iki šios kovos, ap-

jų laisvę bei atkeršyti bolševizmui 
už visus žiaurumus, įvykdytus Lie
tuvoje, ir už aškras išvežtų į tolimą 
Sibirą brolių bei seserų. Tie žmonės 
yra 1918 — 1920 metų karų daly-

lalsvinti**. Kai bolševizmas pirmą 
kartą mus „išlaisvino“, toji jo „lais
vė“ mums kainojo keliasdešimt 
tūkstančių nukankintų, užmuštų ir 
išvežtų į Sibirą. Retai rasime šeimą, 
kurios toji jo „laisvė“ nebūtų palie-

Istorija kartojasi. Bolševikams 
užplūdus mūsų kraštą, jie tuojau 
savo įprastais metodais pradėjo nai
kinti mūsų tautą, siekdami pavergti 
žmones ir padaryti juos baudžiau-

be savo iniciatyvos, vien tik mecha
niniais robotais. Tie metai buvo sun
kesni, negu 1918 — 19 m., nes prie
šas buvo tūkstanti kartų gausinges- 
nis Ir daug geriau apsiginklavęs, be 
to, turėjo krašte savo padėjėjus — 
žydus ir parsidavusius jiems atski
rus žmones. Prasidėjo žiaurus lietu
vių kankinimas, žudymas, pagaliau 
masinis išvežimas. Senieji Lietuvos 
savanoriai kūrėjai ir kiti 1918 — 
1920 metų laisvės kovų dalyviai bu-

kai ir aplamai jų užmiršti negalima 
— tie laikai visad bus juodžiausias 
lapas Lietuvos istorijoje.

Po visų tų bolševikų juodųjų nai
kinimo darbų, užėjus vokiečių ka
riuomenei. Lietuva palalpsinini pra
dėjo atsigauti. Darbas įėjo į norma
lias vėžes, kiekvienas rado darbą 
pagal savo specialybę, prasidėjo 
naujas, kūrybinis sunaikinto krašto 
atstatymo laikotarpis. Kūrybinis 
darbas pasiekė tokio laipsnio, kad, 
Fiureriui leidus, atstatoma mūsų 
kariuomenė lietuvių legionų pavida
le. kurie petys į petį su vokiečių 
kariais prisidės prie sunaikinimo 
žmonijos nelaimės — bolševizmo. 
Tie legionai bus lietuvių tautos įna-

saulinė istorija nėra pažinusi, nors, 
tiesa, apkrautas rūpesčiais, dėl ku
rių, gal būt, daugybės būdų būtų 
sulūžę". Toliau Fiureris, pažymėjęs, 
kad partija šiais mėnesiais, o, gal 
būt, ir ateinančiais metais turės at
likti savo antrą didįjį istorinį užda
vinį, būtent, išjudinti vokiečių tau
tą, išaiškinti jai pavojaus didumą, 
stiprinti šventą tikėjimą, kad jie 
bus įveikti, pabrėžia, jog, nors na
cionalsocialistinio judėjimo vyrų žie
das šiandien yra fronte ir ten pa
vyzdingai atlieka savo pareigą, tai 
vis dėlto dar šiandien senesnieji ko
votojai tebėra didžiausi fanatikai.

o prie jų metai po metų prisijungia 
nauja vokiečių jaunimo eilė, jauni
mo, kuris yra išauklėtas nacionalso- 
dalištiškais principais, susijęs mū
sų tautos bendrumo idėjomis ir va
lia pasipriešinti kiekvienam, kuris 
drįstų nusidėti mūsų laisvės kovai. 
„Koks likimas laukia vokiečių tau
tos, rašo toliau Fiureris, ačiū Dievui, 
aiškiai pasakė ne tik Londono ir 
New Yorko, bet ir Maskvos žydai. 
Mes gi esame pasiryžę duoti jiems 
nemažiau aiškų atsakymą. Todėl ši 
kova nesibaigs, kaip jie numato, 
ariškos žmonijos išnaikinimu, bet 
žydijos sunaikinimu Europoje. Be 
to, mūsų judėjimo idėjos — šios ko
vos dėka — taps visų tautų, net mū
sų priešų, bendra nuosavybė. Vals
tybės tuo metu, kada jos pačios ko
voja su mumis, bus vis labiau pri
verstos taikyti nacionalsocialistines 
tezes jų pačių išprovokuotam karui 
vesti. Ir tuo būdu atdeščiausio laips
nio nusikalstamos žydų veiklos su
pratimas kaip tik per šį karą paplis 
visose tautose". Toliau pažymėjęs, 
(kad Vokietijos priešai 1923 m. ta
rėsi nugalėję nacionalsocializmą. 
Fiureris sako: „Tarptautinė žydija. 
sukursčiusi šį naują karą, patirs, 
kad tauta po tautos vis labiau ims 
domėtis žydų klausimu ir pagaliau 
supras šią pasaulinę problemą visu 
jos dydžiu. Per šį karą, visų pirma, 
bus nenuneigiamai įrodytas visiškas 
plutokratjjos ir bolševizmo vienodu
mas, o taip pat visų žydų amžinai 
vienodi tikslai — apgrobti ' ir pa
vergti tautas, paverčiant jas savo 
tarptautinės nusikaltėlių gildijos 
vergais. Ta pati santarvė, kuri buvo 
anuomet mūsų bendras priešas Vo-

kietijoje, dabar vėl pasirodo, apim
dama New Yorko žydų bankus, Lon
dono plutokratų žydų vadų sluoksnį 
ir Maskvos Kremlio žydus“. Toliau 
Fiureris savo proklamacijoje paste
bi, jog, kaip ir anksčiau, Vokietijos 
vidaus kovoje dėl valdžios žydai vi
sada džiūgavo dėl kiekvieno taria
mo nacionalsocialistų pralaimėjimo ir 
savo karštligiškas viltis painiojo su 
kieta tikrove, taip jie ir šiandien ti
ki, kaip ir praėjusią žiemą tikėjo, 
kad jau yra arti savo tūkstantmeti
nio tikslo. Bet panašiai, kaip praėju
siais metais, taip ir šį kartą jie tu
rės pergyventi baisiausią nusivyli
mą. Priešingai, vokiečių tauta tik 
dabar sutelks ir panaudos visas sa
vo jėgas, kaip to dar niekad žmoni
jos istorijoje nebuvo padaryta karui. 
Mes nedelsime nė vienos sekundės 
patraukti dalyvauti šitoje lemtingo
je kovoje tuos kraštus, kurie yra at
sakingi už karo kilimą. Mes laiky
sime savaime suprantama nesigailėti 
svetimų gyvybių tuo laiku, kada iš 
mūši: gyvybės reikalaujama tokių 
kietų aukų. Pasilikdami neišskiria
moje ištikimoje vienybėje su savo 
sąjungininkais, mes sumobilizuosime 
Europos dvasines ir materialine«

vo 10.000 metų istorijoje iki šiol dar 
nėra matęs. Si mobilizacija yra taip 
pat reikalinga užtikrinti Europai tą 
savitą tautinį gyvenimą, kuris buvo 
ne tik mūsų didelės bendros kultū
ros, bet ir šio žemyno materialinės 
egzistencijos pagrindas. Fiureris 
proklamaciją baigia, sveikindamas 
partijos draugus ir pabrėždamas, jog 
šios kovos rezultatas bus Vokietijos 
pergalė.

LIETUVIAI, PRIE GINKLO!
Kultūrą griaunąs bolševizmas tel

kia visas savo jėgas mums nušluoti. 
Mes kovai su juo statome vieningą

kuri viena atsistojo priešais bolše-

Tuo laiku lietuvis nieko negalėjo

rėjo tyliai kentėti ir laukti progos

santvarką. Naują Europą. Atsime
nant tą visą bolševikų padarytą mū
sų tautai žalą, kiekvieno lietuvio, o

Mes neleisime, kad jis vežtų mo-

uždarinėtų bažnyčias, varytų ūki
ninkus iš jų ūkių ir darbininkus pa-

ga atėjo. Tik suskambėjus pirmiems 
Šūviams prie vokiečių ir pavergto
sios Lietuvos sienos, lietuviai stvė-

prisidėti prie kovos su bolševizmu ir 
nesvyruojant stoti j lietuvių legio
ną, kaip nesvyruodami stojo pir
mieji mūsų partizanai į Savisaugos 
Dalinius. Kaip 1918 — 19 pirmieji 
lietuvių savanoriai kūrėjai ir ka
riuomenės junginiai, taip ir dabar 
lietuvių Jaunimas turi parodyti, kad

lietuviškame kaime, miestelyje ar 
mieste, dar toli esant vokiečių ka- -------- , ,------------------ --------- ___ ------
riuomenei, aidėjo šūviai, švilpė kul- • lietuvių tauta yra pribrendusi Nau

gyvenimui. Stodami į lietuvių legio
nus, jie turi parodyti, kad lietuvių 
tauta yra gyva ir ateityje tokia no
ri būti.

Lietuvos kariuomenė visuomet 
buvo mūsų tautos pasididžiavimas. 
Bolševikų teroro laikais jos sunaiki
nimą visa tauta skaudžiai pergyve
no, nes su ja nustojo egzistuoti vals
tybė. Raudonoji armija buvo ir liko

Ne pirmą kartą istorijoje lietuvių 
tauta turi narsiai gintis nuo antplū
džio iš Rytų. Pasirodykite verti šio 
uždavinio!

Fiureris Adolf Hitler dabar duo
da jums galimumą aktyviai daly
vauti šitoje liklmlnėje Europos ko-

Todėl stokite į naujai įkurtą 
„Lietuvių legijoną“ ir savo karinin
kų vadovybėje greta kitų Europos 
tautų kovokite už savo kraštą.

Stokite kaip kovotojai ir pagal
bininkai į vokiečių kariuomenę su 
tokiomis pat teisėmis ir pareigomis,

Argi jūs norėtumėte atsilikti?
Ne. niekuomet!
Dabar atėjo momentas suduoti 

bolševizmui lemiamą smūgį!
Todėl subruskime šitai paskutinei 

llkiminei Europos kovai, iš kurios 
jūs sugrįšite kaip nugalėtojai ir did
vyriai, kad padovanotumėte pasau
lini patvarią socialinės pažangos tal-

Po pergalės lietuvių tauta bus 
Jums dėkinga, kad jūs nedelsėte!

Prie ginklo!

mūsų priešas. Dabartiniu laiku lie
tuvių legionų formavimas yra pir
mas ženklas, kad po bandymų laiko
tarpio atėjo laikas pripažinti mūsų ______ ____ _____________ ______ ________
tautos egzistenciją, kad tauta vėl kaip vokiečių kariai.
turi galimumų įsijungti j bendrą Padėkite įvykdyti karui svarbius 
Europos tautų šeimą, ir kad pasku- darbus, 
tinis siūlas su aziatiška bolševikų • • - —
santvarka galutinai nutraukiamas.

M. S.

šiandien geriausieji Europos tau
tų sūnūs kovoja Rytuose. Prisimin
kite mažą didvyrišką suomių tautą.

Galime tik išlikti arba žūti! Būti 
laisvi arba likti vergais!

Der Generalkommissarin Kauen 
gez. Dr. v. RENTELN

Der Kommandant 
des Sicberungsgebietes Litauen 

gez. JUST

und Oberfeldkommandant 
Der SS-und Polizeiführer Litauen 

gez. WYSOCKI 
SS-Brigadeführer

und Generalmajor der Polizei

Savisaugos dalių kanai, Gudijos nu&kuoeę banditų valymo akcijos metu.
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Rytų fronto pie
' Vyriausioji Karuomenės Vado* 
vybė vasario 2F ' pranešė, kad Ry
tu fronto pietį sėkmingai vyksta 
savos puolamosios operacijos.

Puolimai, kukuos nuo vasario 
28 d. priešas vykdė prieš Kubanės 
prietilčio frontus, nuėjo niekais su 
dideliais, kruvinais nuostoliais. Va
sario 28 d. ties Novorosijšku sau
sumos kariuomenės artilerija pade
gė vieną šarvuočiais pakrautą laivą. 
O kovo 2 d. skaitėme drąsiais vo
kiečių dalinių puolimais ties že
mutine Kubane sumuštos priešo 
pajėgų grupės ir paversti niekais jų 
pasiruošimai pulti.

Miuso fronte priešo puolimai nu- 
ėjo niekais. Už fronto apsuptojo so
vietų 7-tojo gvardijos kavalerijos 
korpuso mrv buvo sunaikinta ir 
korpuso vadas generolas Borisovas 
su dalimis savo štabo buvo paim
tas i nelaisvę. Su atskiromis išliku
siomis to korpuso grupėmis kovos 
vyko dar keletą dienų, kol vasario 
27 d. buvo paskelbta apie paskuti
niųjų liekanų sunaikinimą.

Srityje į pietvakarius nuo Isju- 
mo puolančios vokiečių divizijos 
jau vasario 24 d. nustūmė sumuštą 
priešą toliau į šiaurę ir šiaurės ry
tu®. Kelios sovietų kovos grupės 
buvo apsuptos, kiti stiprūs kariuo
menės junginiai sumušti. Kovo 1 d. 
paskelbta, kad savu puolimu Isju- 
mo srityje Ir vakar laimėta terito
rijos. Puolančios divizijos atkakliai 
besiginantį priešą nubloškė lig! Do- 
neco ir už jo. Ir kovo 2 d. skaito
me, kad nepaisant sunkių oro ir 
vietos sąlygų Isjumo srityje paim
ta daug naujų vietovių. Sunaikintos 
paskiros išsklaidytos priešo grupės. 
Belaisvių ir karo grobib skaičius 
nuolat kyla. Kovos lauke tarp di
delio skaičiaus žuvusių rastas 25-jam 
sovietų šarvuočių korpusui vado
vaująs generolas, gen. majoras Paw-

Kariuomenėa ir ginklo SS dali
niai tarp Doneco ir Dniepro sėk
mingai tebepuola. Po sunkių kovų 
buvo sumušta viena sovietų šarvuo
čių armija. Viena Čia panaudotu 
priešo kovos grupių buvo visiškai 
sunaikinta. »

I vakarus nuo linijos Charkovas 
•— Kurskas vokiečių daliniai elastiš- 
kai kovoja su žygiuojančiomis į 
priekį priešo pajėgomis.

Smarkiose gynimosi kovose į 
pietus ir | šiaurę nuo Orio į vokie
čių dalinių nepajudinamai laikomą 
frontą sugniužo smarkūs priešo šar
vuočių ir pėstininkų puolimai.

Ryšium su planingais judėjimais 
trumpinti frontą evakuotas Rževo 
miestas. Keletą dienu dar laikę 
užėmę šį miestą užpakaliniai saugai 
naktį j kovo 3 d. išsprogdinę Vol
gos tiltus, nepastebimai pasitraukė 
nuo priešo.

tuose vokiečiai
Į pietus nuo Ihnenio ežero prie

šas išplėtė savo smarkius puolimus 
į tolesnius franto ruožus. Puolimai, 
kurie buvo vedami pranašesnėmis 
pėstininkų ir šarvuočių jėgomis, su 
kruvinais nuostoliais paversti nie
kais. Dalis puolančiojo priešo pa
vyko apsupti ir sunaikinti.

Mėginant priešo slidininkų la
jiniams vasario 23 dieną per lime
nto ežerą pulti pietinį krantą, prie
šas neteko 215 belaisvių ir 1.660 už
muštais, neskaitant nuostoli» į, ku
rių jam padarė ant ledo aviacija. 
Buvo pagrobti 25 prieštankiniai pa
būklai, 43 prieštankiniai Šautuvai, 
158 kulkosvaidžiai, 23 granatsvai
džiai, 422 automatiniai šautuvai, 
septynios motorinės rogės ir dau
giau karo medžiagos bei rogių.

Į pietryčius nuo limento ežero 
kovo 1 d. vokiečių daliniai planin
gai evakuavo Demjansko prietiltį, 
kurį sovietai patirdami nepaprastai 
didelių nuostolių žmonėmis ir kari
ne medžiaga veltui puolė per 14 
mėnesių.

Laiku pašalinus visus karinius 
reikmenis ir ginklus, palaipsniui 
įvykdytas nuo seno paruoštas vokie
čių linijų atitraukimas. Pats eva- 
kuavimas vyko visiškai nekliudant 
priešui.

Nuo vasario 21 ligi 28 d. Rytų 
fronte sausumos kariuomenės jungi
niai sunaikino, paėmė grobiu arba 
pavertė netinkamais vartoti 1060 so
vietų šarvuočių.

Vasario mėn. sovietai neteko 866 
lėktuvų. Jų tarpe 701 numuštas per 
oro kautynes, 118 — aviacijos prieš
lėktuvinės artilerijos ir 30 numušė 
sausumos kariuomenės daliniai, visi 
kiti sunaikinti žemėta.

šiaurės Afrikos fronte užbaigtas 
puolamasis žygis vidurinės Tunlzi- 
jos kalnuose. Stiprūs JAV ir ang
lų junginiai buvo sumušti aę-ba 
smarkiai nukentėjo, šiose kovose 
per kurias priešas turėjo didelių 
kruvinų nuostolių, buvo iš viso pa
imta 4.000 belaisvių, pagrobta arta 
sunaikinta 235 tankai, 161» šarvuoti 
automobiliai :r 160 pabūklų bei mo
torinių lafetų

šiaurės Tunizijos fronte vokiečių 
ir italų dalinių tolesniu puolimu 
pasiekta nuajos sėkmės.

Aviacija sėkmingai puolė gele
žinkelio taikinius priešo užnugary, 
perkrovimo įrengimus bei laivų sto
vėjimo vietas Bone uoste.

Vasario 26 d. apie vidudienį ame
rikiečių bombonešių junginys, slap
stydamasis už debesų, iš didelio 
aukščio puolė Wilheimshaveno sritį. 
Naikintuvai ir jūrų artilerija nu
mušė 17 keturių motorų lėktuvų, 
dar šešių lėktuvų priešas neteko 
prie Lamanšo krantų. Naktį iš va
sario 26 d. ir 27 d. anglų lėktuvai
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sėkmingai puola
numetė sprogstamųjų Ir padegamų
jų bombų J kelias vakarų Vokieti
jos vietoves Ir vėl teroro tikslais 
puolė Kölno miestą kur buvo su
griautos net ašruonios ligoninės. Ci
viliniams gyventojams padaryta 
nuostolių. Naikintuvai Ir zenitinė 
artilerija numušė 12 priešo bombo
nešių.

Naktį iš kovo 1 j 2 d. briių lėk
tuvai prasiskverbė lig*. Berlyno ir 
į Reicho sostinę bei aplinkines vie
toves numetė sprogstamųjų ir pa
degamųjų bombų. Padegamomis ir 
sprogstamosiomis bombomis pada
ryta žalos gyvenamiesiems kvarta
lams ir viešiesiems pastatams. Gy
ventojų tarpe buvo nuostolių. Paski
ri priešo lėktuvai numetė bombų 
vakarti Vokietijos srityse. Naktiniai 
naikintuvai, aviacijos priešlėktuvi
nė artilerija, karo laivyno artilerija 
ir sargybiniai laivai numušė 19, 
daugiausiai keturmotorinių priešo 
lėktuvų.

Kaip vasario 26 d. nepaprastame 
pranešime nažymėta, vokiečių po
vandeniniai laivai sėkmingai tebe
duoda smūgius priešo tiekimui. Jie 
persekiojo vasario 24 dienos nepa
prastame pranešime paminėtosios 
didelės laivų vilkstinės liekanas. 
Jau šešias dienas trunkantį kova 
prieš vilkstinę pastatė didžiausių 
reikalavimų kapitonams ir įguloms. 
Jau puolė Atlante ir Viduržemio 
jūroje kitas stipriai apsaugotas lai
vų vilkstines ir dalyvavo kietose 
paskirose kovose jūrose prie Čepe 
Towno. Šių operacijų metu vėl bu
vo nuskandinta 17 laivų 107.800 to
nų talpos ir torpeduoti dar penki 
laivai, iš kurių kelis taip pat gali
ma laikyti nuskendusiais.

Kovoje prieš Didžiosios Britani
jos ir Jungtinių šiaurės Amerikos 
Valstybių laivininkystę vasario 
mėn. povandeniniai laivai paskan
dino 82 bendros 543.300 brt talpas 
priešo prekinius laivus ir torpeda- 
vo dar 14 laivų, iš kurių manoma 
dalį paskendus. Greitlaiviai paskan
dino 3 prekinius laivus 65000 brt. 
talpos. Par tą patį laiką aviacija 
paskandino 5 prekinius laivus 25.000 
ort. ir iš dalies sunkiai sužalojo 14 
prekinių laivų.

Tuo būdu vasario mėn. sunaikin
ta 576.800 brt. talpos priešo preki
nių laivų. Be to, povandeniniai lai
vai paskandino vieną kreiserį, vie
ną naikintoją Ir tris vilkstinės lai
vus. Kiti karo laivyno vienetai su
naikino tris greitlaivius, du sargy
binius laivus, vieną aprūpinimo lai
vą ir vieną povandeninį laivą.

Be to aviacija paskandino vieną 
povandeninį laivą ir sužalojo du 
kreiserius bei vieną mažą karinį

Lančiunavo
Sekmadienio rytą (1041.VI22)" dar 

ką tik švintant, vokiečių lėktuvą 
apmėtė bombomis Kėdainių aerodro
mą. Tuo laiku rusų lėktuvų nepakilo 
nei vienas. Antr% kartą apie 9 vai 
ryto vėl bombardavo žymesnius mies
to taikinius. Pakilo ir rusų trys lėktu
vai,bet nei vienas jų negrįžo j aerodro
mą — visus numušė ant miško ties Ba
bėnais. Tą dieną pakartotinai Kėdai
nius bombardavo penkis kartus.

Pirmadienį anksti rytą (VI.23) iš
girdome per Kauno radiją atsišaukimą 
j tautą. Tai mus visus dar labiau pa
skatino kovoti. Pirmadienį vokiečių 
lėktuvai dar labiau persekiojo bėgan- 
čiąją rusų kariuomenę ir padegė Vilai
nių dvaro kluonus, nes ten stovėjo 
rusų motorizuotosios dalys. Pažymė
tina, kad rusų politrukas užrakino 
tanko duris su keliais raudonarmie
čiais ir pabėgo j mišką netoli Vilainių 
dvaro. Minėtas tankas susišaudė su 
vokiečių tankais, o paskui įkrito ties 
plentu į Kraujupį, tekantį į Nevėžį. 
Tanke buvusieji rusai žuvo. Vokiečių 
tik vienas karys buvo nukautas.

Nuo Kėdainių plentu j Panevėžį 
buvo daug sudaužytų sunkvežimių ir 
tankų. Birželio 24 d., antradienį, smar
kiai bėgo plentu ir miškais raudon
armiečiai, o su jai^ drauge įvairūs 
bolševikų pataikūnai ir žydai. Tą 
dieną vokiečių lėktuvai apdaužė. Šėtos 
miesteli, nes ten buvo daug ginkluotų 
bolševikų ir žydų, kurie priešinosi vo
kiečių kariams. Vienas vokiečių mo
tociklininkas važiuodamas įmetė pro 
langą granatą, nuo kurios daug žuvo 
rusų ir žydų, šaudžiusių pro langus.

Birželio 25 d., dar saulei nepatekė
jus, pasirodė pirmieji vokiečių kariai 
ir motorizuotosios dalys- Žmonės bėgo 
prie kelių, nešdami kas ką turi: mė
sos, kiaušinių, sviesto, pieno ir vai
šino vokiečių karius, o mergaitės 
pirmuosios karius apdovanojo gėlė
mis. Poilsiui didesnis kiekis apsisto
jo ties Juodiškio ir Lančiūnavos dv. 
Užėję vokiečių kariai su partizanais 
Lančiūnavos dvaro bokšte iškėlė dvi 
vėliavas — mūsų tautinę ir vokiečių. 
Vokiečių kariai, kur tik apsistojo, su 
apylinkės gyventojais elgėsi manda
giai, jie pasirodė labai tvarkingi ir be 
reikalo nenaikino ūkio turto.

Lančiūnavos apylinkės partizanai 
vokiečių kariams perdavė iš rusų 
atimtus ginklus ir sunkvežimius su 
sprogstamąja medžiaga. Už tai vo
kiečių karininkai padėkojo ir pagyrė 
partizanus už jų sumanumą atimant 
iš bolševikų minėtą turtą. Po trijų 
dienų poilsio vokiečiai nužygiavo to
liau su daina ir karinga šypsena, o mes 
juos palydėjome mosikuodami ran
komis ir nosinaitėmis.

Dabar šiek tiek pabrėšiu ir apie 
Kėdainių apylinkės partizanų veiklą.

Mūsų Lančiūnavos partizanai jau 
prieš dvi savaites žinojo, kad artinasi
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s partizanai
1 išsivadavimo valanda, nes iš užsienio 
slaptai buvo atvykę du atsargos ka
rininkai lietuviai. Jie slaptai suorgani
zavo partizanų būrį ir karui kilus 
ėmė veikti. Tiesa, iš pradžių apsigin
klavimas buvo menkas, bet ginklai pa
tys atėjo J partizanų rankas. Tai buvo

, birželio 23 d. apie 10 vai. ryto. Aš ir 
S. pamatėme nuo Kėdainių plentu į 
Panevėžį atvažiuojanti vežimą, pilną 
municijos ir apkaišiotą medžių šako
mis. Mes jį tuojau sulaikėme ir įsi
traukėme į Lančiūnavos dvaro dar
žinę ir užsirakinę iškratėme. Radome 
5 šautuvus, 6 dėžes kovos šovinių,
2 dėžes rank, granatų, 1 dėžutę švie- 
čiančiųjų šovinių ir dar daug įvairių 
maisto produktų dėžių. , Mūsų būrio 
vadas tuojau paskirstė ginklus gabes
niems partizanams ir įsakė užimti ne
toli esančiame miškelyje plentą ir 
nepraleisti raudonosios armijos liku
čių. Tiesa, partizanų perdaug netu
rėjome, nes visur jų reikėjo. Plentą 
saugojo tik penki partizanai.

Po poros valandų nuo Truskavos 
miestelio pasirodė du sunkvežimiai, 
pilni stipriai ginkluotų raudonarmie
čių. Mūsų vyrai jų neišsigando ir 
staiga paleido ugnį į jų mašinas. Ma
šinose buvę rusų kari'1 pasipylė, lyg 
skruzdėlės, j plento griovius ir atsi
šaudydami nubėgo į mišką. Tik vienas 
jų atsistojęs dar atsišaudė, kol žuvo. 
Vėliau patirta, kad tai buvo jų ko- 
mandierius. Mūsų partizanai tol šaudė, 
kol paėmė jų mašinas su visu turtu. 
Kiek sunkiau buvo jas nugabenti į 
vietą, bet čia į pagelbą atėjo Milže- 
mio kaimo partizanai, moką vairuoti 
mašinas. Jie atgabeno mašinas J Lan
čiūnavos partizanų štabą. Kitas parti
zanų skyrius nuginkluodavo pro Ru
džių kaimą bėgančius raudonarmie-

Raudonarmiečiai, pamatę vokiečių 
lėktuvus, palikdavo tankus ir vežimus 
ir sprukdavo į miškus. Tas pats buvo 
ir su mūsų anksčiau minėtu grobiu. 
Politrukas Razinovič (kaip iš doku
mentų paaiškėjo) važiavo plentu iš Kė
dainių j Panevėžį. Pamatęs tankus 
spruko į mišką, nes pamanė, kad tie 
tankai vokiečių. Jo arkliai su vežimu 
pateko partizanams.

Raudonarmiečiams bėgant, nuo jų 
nesiliko ir žydai. Jie masėmis bėgda
mi ir apsiginklavę grasindavo gyvento
jams. Su jais taip pat tekdavo griež
tai pasielgti — atimdavome susisieki
mo priemones ir ginklus. -Vėliau mū
sų partizanų būrys susirišo su Truska
vos ir Surviliškio būriais, nes mums 
buvo geriau veikti, galėjome platesniu 
mastu- -pasireikšti. ' Mūsų partizanai 
apsaugojo nuo sunaikinimo Lančiūna
vos dvaro inventorių, taip pat produk
tus ir javus. Bolševikams nepavyko 
jų išvežti.

J. V-kas

NAUJAS JŪRŲ
Užpuolimas priešo karo laivyno jo 

atramos traškuosc (bazėse) jau nuo 
seno laikomas daugiausia pasisekimo 
žadančiu, bet ir pavojingiausiu jūrų 
karo veiksmu. Visais laikais, atitin
kamai tų laikų technikai, būdavo kons
truojamos tokios puolamosios prie
monės, kurios suteiktų galimumų 
kuo daugiausia priešui daryti nuosto
lių. Paskutiniu metu tuo ypač pa
sižymėjo Japonija savo mažaisiais 
povandeniniais laivais ir Italija savo 
puolamosiomis priemonėmis (itališkai- 
Mezzi d'Assalto, vokiškai — Sturm- 
kampfboofen) — atakos valtimis bei 
mažais povandeniniais laivais, kuriuos 
teisingiau būtų pavadinti torpedomis 
su tarnyba, arba kišeniniais povande
niniais laivais.

Jau Didžiajame kare Italijos jūrų 
karo laivynas pastatė specialias prie
mones, valtis, Polos karo uoste sto
vinčiam Austro - Vengrijos laivynui 
pulti. Pirmoji puolimui panaudota 
valtfo buvo maža. Uosto kliūčių užtva
roms nugalėti turėjo vikšrus. 1918.V. 
14 d. mėgintas Polos uosto puolimas 
šia priemone sudužo j uosto apsaugos 
budrumą. Šią valtj arti uosto atitempė 
vienas naikintojas. Po to, kai ji buvo 
nugalėjusi keturias rąstų užtvaras, 
ją pastebėjo iš vieno sargybos lai
vyno ir jai benugalint penktąją eilę, 
uosto apsaugos ugnimi buvo sunai
kinta. Tačiau nežiūrint šio nepasise
kimo, ta idėja nebuvo pamiršta; buvo 
pastatytas naujas valties tipas. Naktį 
j 1918 m. lapkričio 1 d. šio tipo prie
mone buvo nuskandintas Polos karo 
uoste stovėjęs šarvuotlaivis „Viribus 
Unitis“. Šis laivas kadaise priklausė 
Austro-Vengrijai- šiai Dunojaus mo
narchijai žlugus, visai neseniai ant 
jo buvo iškelta Serbijos vėliava.

šis pasisekimas ir ypatingos geojū- 
rines sąlygos Viduržemio jūroje pas
katino ir po Didžiojo karo šią kovos 
priemonę tobulinti. Rezultate buvo

KARO GINKLAS 
pastatytos šios su dideliu pasisekimu 
dabar panaudotos Italijos karo lai
vyno puolamosios priemonės. Ir šio 
karo metu vyko nuolatinis naujojo 
ginklo tobulinimas. Italijos jūrą minis
terijos spaudos skyriaus viršininkas 
pareiškė, kad vėliau panaudotosios 
priemonės buvo kitokio tipo, nei tos, 
kuriomis buvo puolama Malta.

194LV.28 d. Vyriausioji Italijos gin
kluotųjų pajėgų vadovybė pirmą kar
tą pranešė apie šių puolimo priemonių 
panaudojimą: „Naktį į 26 d. Italijos 
karo laivyno puolamosios pajėgos 
įsiveržė į Žudos įlanką (Kretoje) ir 
užpuolė ant inkaro bestovinčius priešo 
karo ir transporto laivus, padaryda
mos sunkių nuostolių priešui. Vienas 
priešo karo laivas nuskendo“. Šis 
puolimas įvyko sunkiomis sąlygomis; 
puolikams reikėjo prasmukti tris minų 
užtvaras Ir dar nuplaukti 12 km nuo
tolį iki priešo karo laivų.

gis puolimas buvo dalis Italijos karo 
laivyno didesnio masto operacijų 
prieš didėjanti anglų laivų judėjimą 
tarp Egipto ir Graikijos uostų. Jis tu
rėjo pašalinti į Jonijos jūrą plaukusio 
vieno Italijos karo laivyno junginio 
dėžiniam sparnu« pavojų, kurį sudarė 
anglų laivyno pajėgos Žudos įlankoje. 
Sumanymas pavyko. Kreiseris „York“ 
buvo taip sunkiai kliudytas, kad ne
begalėjo pajudėti. Vienas tanklaivis ir 
du prekiniai laivai buvo nuskandinti. 
„York** buvo galutinai nuskandintas 
1941.V.18 d. vokiečių smingamųjų 
lėktuvu puolimų, kurie vyko prieš oro 
desantų nuleidimą Kreton. Vokiečių 
daliniams užėmus Kretą, buvo galima 
nustatyti šių puolimų vaisius. Apie 
tai bylojo surastos laivo liekanos.

Neilgai tedavė italai anglams ra
mybės. Jau naktį į liepos 26 d. vėl 
įvyko puolimas. Ši kartą atakos valtys 
įsiveržė į L* Valletos uostą Maltoje. 
Aukomis buvo vienas tanklaivis ir 3 
prekiniai garlaiviai. Atakos valčių 
puolimą rėmė jas atgabenę italų greit.

kriviai. Grįžtant atgal, greitlaivių jun
ginys susidūrė su lengvomis anglų 
jūrų karo laivyno pajėgomis ir lėktu
vais. Čia turėjo progos sėkmingai pa
sireikšti ir italų lėktuvai. Vienas greit- 
laivis torpedavo anglų naikintoją. 
Italų lėktuvai pastebėjo vėliau jj skęs
tant. Du greitlaiviai negrįžo į savo 
atramos taškus. Atakos valčių negrįžo 
nė viena. Težinoma, kad viena atakos 
valties tarnyba, norėdama padaryti 
kliūčių užtvaroje spragą, savo valtimi 
trenkė tiesiog j užtvarą. Tuo būdu 
save paaukodami padarė kelią ki
tiems pulti. Ypačiai pabrėžtina tai, 
kad tai buvo sėkmingas puolimas vi
somis moderniomis apsaugos prie
monėmis apsaugoto vidaus uosto.

Šių dviejų puolimų priemonės sky
rėsi nuo vėliau panaudotų priemonių. 
Žudos įlankai ir La Valletos uostui 
pulti ponaudotos atakos valtys buvo 
ypatingai didelį greitj išplėtoję mo- 
torfairial, pripildyti sprogstamosios 
medžiagos. Motorlaivio tarnyba pa
čiu paskutiniu momentų iššokdavo j 
jūrą, o motorlaivis trenkdavo visu 
greičių į puolimo tikslą. Vėliau pa
naudotosios priemonės greičiau pa- 
vadintinos torpedomis su įgula arba 
kišeniniais povandeniniais laivais.

Trečiasis puolimas buvo nukreiptas 
I Gibraltarą. Cla stovėjo britų Gibral
taro karo laivų junginys, vadovauja
mas admirolo Sommerville ir suside
dantis ne mažiau kaip iš dviejų kovos 
laivų, vieno lėktuvnešio ir atitinkamų 
lengvųjų pąjėgų; čia buvo ir į Angli
ją vykstančių lydimųjų laivų vilkstinių 
rinkimosi vieta, todėl italai galėjo tikė
tis Čia rasti vertų puolimo tikslų. Puo
lamosios priemonės įsiveržė į tvirtovės 
vidaus uostą 1941. IX. 20 d. Kaip 
vėliau italų nustatyta, šiuo puolimu 
■buvo sunaikintas anglų pagelbiftis 
Kreiseris „Durham" ir dar 4 tanklaiviai-

Didžiausias pasisekimas italų naujo, 
jo ginklo buvo pasiektas puolant 
Aleksandrijos uostą. Naujasis ginklas 
buvo panaudotas sąryšyje su Italijos 
laivyno prasiveržimu 1941. XII. 17 d. 
į Didžiosios Sirtės įlanką. Puolamo
sios priemonės buvo lengvųjų jūros

pajėgų atgabentos iki Egipto kranto ir 
naktį į 19 d. įsiveržė į išorini uostą. 
Tik 1942. I. 8 d. vyriausioji Italijos 
ginkluotųjų pajėgų vadovybė apie tai 
pranešė. Buvo sunkiai sugadinti ko
vos laivai „Queen Elizabeth“ ir „Va
liant". Tie laivai buvo neseniai, po 
kdetos metų taisymo ir atnaujinimo, 
įjungti į Viduržemio jūros laivyną ir 
sudarė jo branduolį. Laivus reikėjo 
vėl ilgam laikui patalpinti į dokus. Pa
gal britų žinias, tik 1942 m. rudenį 
jie vėl buvo tinkami naudotis.

Antrasis Gibraltaro uosto puolimas 
įvyko praslinkus lygiai vieneriems me
tams po pirmojo puolimo. Šis puoli
mas susidėjo iš dviejų atskirų veiks
mų. 1942. IX 16 d. buvo sunkiai su
žaloti 5 prekiniai laivai. Kadangi kitą 
dieną, t y. 17, nebuvo tikėtasi puoli
mo pakartojimo, todėl Gibraltare buvo 
paskelbtas povandeninių laivų pavojus. 
Reide stovintiems karo laivams (kovos 
laivui ,,Malaya“, 2 kreiseriams ir dau
geliui naikintojų) apsaugoti buvo žy
miai sustiprintos apsaugos priemonės. 
Nežiūrint stiprių apsaugos priemonių, 
italų puolamosioms priemonėms pavy
ko sėkmingai pulti. Po kelių stiprių 
sprogimų buvo nuskandintas garlaivis 
„Poynt". Vyriausiosios Italijos gink
luotųjų pajėgų vadovybės pranešime 
apie šj puolimą pabrėžiama, kad dides
nė dalis puolėjų grįžo į savo atramos 
taškus. Atrodo, kad panašiai įvyko ir 
Aleksandrijos uostą puolant, nes italų 
valdomųjų torpedų, įvykdžiusių ši drą
sų puolimą, komendantas padarė po 
kurio laiko italų spaudai pranešimą.

Paskutinis italų puolimas įvyko 1942 
X11. 12 d. Buvo pultas Alžyro uostas 
ir paskandinti du garlaiviai. Be to, 
sunkiai sužalotas vienas kreiseris ir 
vienas garlaivis. Šia proga sužinoma 
iš italų specialių pranešimų per radiją 
apie šio ginklo kai kurias technines 
ypatybes ir panaudojimo būdus.

Priešingai ankstyvesniems veiks
mams, kada puolamąsias priemones 
nugabendavo j panaudojimo vietą 
greitlaiviai arba torpedlaiviai, dahar 
jos gabenamos specialiai tam tikslui

statyto povandeninio laivo, kuris ir 
savo ginklavimu ir konstrukcija žymiai 
skiriasi nuo įprastųjų povandeninių

Varomoji jėga šios puolamosios 
priemonės, kuri panaši į torpedą, val
domą dviejų vyrų,, veikia visai _ be 
triukšmo, todėl jos judesio triukšmo 
nepagauna ir stipriausi gynimosi gar- 
sogaudžiai. Ji gali savo judesio greitį 
kaitalioti. Didžiausią greitj apriboja 
įgulos sugebėjimas šioje būklėje pa
kelti torpedos judesį. įgulai, itališkai 
vadinamai „Reparti d’ Assalti", paren
kami tik savanoriai, dažniausiai iš na
rų. Jie rengiasi ilgus mėnesius specia
liais pratimais.
‘ Jų kovos būdą geriausiai pavaizduo
ja trumpas aprašymas jų įvykdyto Al
žyro uosto puolimo. Gruodžio 12 d. 
povandeninis laivas su valdomomis 
torpedomis jaa kurį laiką tykojo prieš 
Alžyro uostą. Pagaliau apie vidudie
nį atplaukė didesnė lydimoji vilkstinė 
ir išmetė inkarus uoste. Be didelio var
go valdomosios torpedos galėjo pra
smukti pro uosto kliūčių užtvaras. Lė
tai nuslinkdavo prožektorių šviesa per 
lėtai slystančias torpedas. Po kvapą 
užimančios kelionės pagaliau pasiekė 
tikslus. Iki pat priešo laivų priplaukė 
ir pritaikė torpedą patogiausion vieton. 
Pagaliau vyrai įjungė laiko degtuvą, 
atjungė užpakalinę dalį nuo pačios 
torpedos su sprogstamąja-medžiaga ir 
savo mažyčiame riešuto kevaie pasu
ko tylutėliai atgal. Tik kelios minutės 
praslinko ir, pirmas sprogimas perplė
šė garlaivį į dvi dalis. Kelių sekundžių 
protarpiais įvykę eilė sprogimų. Prie
šas sujudo, bet jau buvo per vėlu. 
Veltui jis ieškojo nematomo priešo: 
šis, pasinaudojęs pirmųjų minučių są
myšiu ir nakties tamsa, pasiekė uosto 
išėjimą. Ten jau laukė priešo visai 
nepajustas povandeninis laivas. Vie
nas po kito, beveik visi sveiki, išlipo 
i povrndeninį laivą. Tada povandeni
nis laivas panėrė ir pasuko į savo at
ramos tašką. Puolimas buvo sėkmin
gai įvykdytas.

Vertė MA
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PRIE DESANTININKŲ TYKOMO 
GELEŽINKELIO

VirtoB Rrafioa, kalvotos. Kalvos 
apaugusios pušynais, kurie prisiden
gę sniego kepurėmis, iš toto atrodo

priešus

BOT JWEmM

Kai sužeistųjų kraujau žemėj rožėm pradeda žydėt. 
Iš knlkM paliesto« širdies malda i naktį liejas —

Mūsų vyrų pareigos nesunkios. 
Jiems visą laiką tenka po tris vaikš
čioti, kariškai tariant patruliuoti palei

Tu eik, naktie, nueik J mano tėviškę 
Kai grįši, pasakysi, ką upeliai tyliai tyliai šneka. 
Kaip šnara lapai krisdami, kaip ošia vėjai,

mantiką ir ramumą iš Vakarų į Ry
tus tiesiasi, geležinkelis, lygiai toks 
pat prozaiškas. kaip ir visi karo me
to geležinkeliai. Nepamatysi čia lyg 
didelės ponios nagų, lakiruotų elcspre- I 
sų, naktimis nešmėkštels pro šalį skais- j 
čiai apšviestų salionvagonų langai. į 
Ne, Šiandien čia rieda prozaiški pre- į 
kinių vagonų ir platformų transpor- • 
tai ir kuklūs, dūmais aprūkę keleivi
niai sąstatai. Dieną jie pradunda, 
pro mažesnes geležinkelio stotis ne-: 
sustodami, naktj, kaip kokios nema
tomos pabaisos — tamsios ir niūrios,' 
atbilda kažkur iš tamsos, kad ir vėl ■ 
tamsoje prasmegtų. |

Tačiau priešo desantininkams pro-1 
raiškieji karo transportai yra užpuo
limo tikslas. Transportus reikia nuo .,___ ______ ____ ,______
desantininkų saugoti, kad jie kur ge- rio ir rudens darganos su purvu, ne 
ležinkelio bėgiy neišardytų, kad po žiemos speigai ir ne tamsios naktys 
jais minos nepakiltų. • yra mūsų karių priešai. Priešai tyko

Štai tokiems geležinkelio apsaugos , aplinkiniuose šiluose ir stengiasi pra- 
darbams ir yra pašauktas visas' mūsų siskverbti prie geležinkelio kaip tik 
N. batalionas, šiomis dienomis teko t tokiu metu, kada jų ktio mažiausiai 
aplankyti to bataliono 4 kuopos vie-; lauki, 
na būrį. Būrys stovi S. miestelyje į 
prie geležinkelio stoties mediniame 
pastate. Namas turi saikas, gražią 
verandą, mediniais raižiniais papuoš
ta, ir prieš karą buvęs viešbutis. Ta
čiau mūsų vyrai tame name jaučiasi 
ne kaip viešbutyje, bet kaip namie. 
Kiekviename kambaryje gyvena tik 
po kelis. Visų lovos gražiai paklotos, 
drabužiai tvarkingai sukabinėti, gink
lai sustatyti savo vietose. Vietoje 
kareivinių mišrumo — beveik šeimy
niškas jaukumas, kurio iliuziją papil
do iŠ virtuvės sklindąs gardžių pietų 
kvapas.

Namas stovi ant kalniuko. Tiesiai 
prieš jį apačioje geležinkelio stotis su 
visais savo semaforais, iešmais, ant 
atsarginių bėgių stovinčiais vagonas, 
manevruojančiais garvežiais, aplink 
sąstatus vaikščiojančiais geležinkeli
ninkais ir neišvengiama stoties virši- 
ninkp raudona kepure. Vieni trauki
niai ateina, kiti išeina, tik nuolat pa
silieka savo vietoje stotis ir mūsų

’ Žinoma, jei vaikščioti tektų tik 
’ gražiomis vasaros dienomis, kai ge- 
’ ležinkelj supa pušynai, saulės įkaitinti, 
’ skleidžiu malonų sakų kvapą, kai gė- 
‘ [ ležinkelio pylimą dengia margas pie- 
’ i vii žiedų kilimas, pasivaikščiojimas 
’ būtų' vien tik pramoga, visa trk 
‘ Į maloni iškyla, juo labiau, kad 
‘ vaikščioti tenka ne vienam, bet trise. 
’ Tačiau visa tai yra Jcitaip, kąi vaikš- 

! čioti tenka ir giedrią saulėta vasaros 
'1 dieną ir darganotą šlapią rudens va- 
’, karą ir šaltą vėjuotą žiemos naktj, 
j. kada kelią pastoja didžiausios pus- 
Į nys, kada šaltis ir vėjas net per šil- 
! čiausius drabužius prasiskverbia iki 

pat kaulų.
Bet ne vasaros kaitros, ne pavasa-

Eina trys mūsų vyrai šios žiemos (sos Europos 
naktį geležinkelio bėgiais ir tikrina1 «ni..«;»«
kelią. Eina vienas po kito per kelio- į 
liką metrų. Šautuvai paruošti šauti, 
rankinės granatos prirengtos trenkti, 
raketa paruošta reikiant prišaukti pa- 
gelbą. Po kojomis girgžda sniegas, 
tarp jo tiesiasi dvi tamsios geležinke
lio bėgių juostos, iš abejų pusių juo
duoja šilai. Ar gali žinoti, kas naktj 
tyko tamsiame šile ir kokios klastos 
griebsis priešas. Reikia būti viskam 
pasiruošus.

Ir tikrai, staiga iš šilo sušvinta pro
žektorius. apšviečia mūsų sargybi-

(ĮSPŪDŽIAI IS PRAEITŲJŲ METŲ 
KOVŲ)

‘ Karinis traukinys sustoja N. sto- 
: ty. Liūdnai atrodo ji. Apdegusios, 

-••b- ■■ “v----- - ---- 7J i aprūkusios sienos, susprogdintas
nemėgta. J>e atviros kovos vandent.ekio boketas. sutrupinu,

— ir traukiasi Kilyn. 1 nuskils, daužyti langai, išplėšytos durys, o 
kur juos medžioti tenka issu^t, «t-1 toiiau griuvėsiai, vieni griuvėsiai. 

c,ra “örl- Viskas, kaip sako žmonės, pasitrau-
Žtnoma, ne visuomet desantininkų Į kiančių bolševikų atlikta pagal

„planą“. Bolševikas Ir gimdo ir ma- 
rina vis pagal tą nelaimingąjį ,,pla-

matinių ginklų šūvių salvė. Bet mū
sų vyrai tokią -akimirką buvo numatę 
ir nuo pylimo žaibo greitumu nusiri
tę atidengė ugnį. O desantininkai 
ugnies -----— •------------------------- >•'

Tavo ANELE

Juozui BamAsauskui

MANO VYRE BRANGUS, 
mano laime skaisti, 
aS panorau Tau žodžių bent keletą! 
Aš viena čia. Tylu. O aplinkui naktis... 
O širdy ilgesys bunda, keliasi.. 
Aš miniu vis Tave, mano meilės ugnie, 
Tavo žodžius, Tave taip prisimenu... 
Ir norėčiau karštai Tavo lūpas paliest, 
bet juk Tu — apie ežerą limento... 
Taip išsilgau Tavęs! Juk štai metai antri 
kaip esu aš Tavęs jau nemačiusi. 
Ir nešu savo lūkesčių naštą kantri, 
nors nubyra man ašaros pačios... 
AŠ verkiu dėl Tavęs, dėl Tavęs aš drebu — 
Tu kas dieną, kas naktį pavojuose... 
Ogi skendome laimėj, kai buvom abu 
mūsų meilei ir džiaugsmui kerojantis 
Ir aš laukiu Tavęs, tartum gervė giedros, 
ak, aš laukiu Tavęs neapsakomai.
Ir tikiu, kad man džiaugsmo trimitai užgros 
mūs padangėje vėliavoms plakantis 
Ašai laukiu Tavęs ir tikiu Tavimi, 
kaip tikiu Jums visais, Rytuos esančiais. 
Ir jaučiuos prieš rytojų tvirta bei rami 
prieš rytojų kerštingą ir grasantį.
Jei verkiu aš — silpna. Juk esu moteris. 
Laukiu meilės sugrįžtant namolio...
Bet taip pat širdyje man liepsnoja ugnis: 
Aš — Lietuvė — žmona savanorio!
Aš — lietuvė, žmona aš kareivio esu! 
Prieš kitas mane šitai juk iškelia!
Mano vyras — karys, mano vyras narsus, 
nesustingęs gyvenimo kryžkelėj!
Aš didžiuojuos Tavim, nes didžiuotis galiu 
ir vis laukiu Tavęs sveiko grįžtančio.
Aš mylėjau Tave ir šią dieną myliu 
ir tai bus man gyvenimo ryžtas. 
Tu toli nuo manęs. Aš toli nuo Tavęs. 
Mus išskyrė kilometrų tūkstančiai... 
Bet viliuos, kad skaisčioji laimužė parves 
man Tave per pasaulį taip dūkstantį 
AŠ bučiuoju karštai, mano meilės ugnie, 
ir liekuos Tavo meilės Šešėly.
Čia tylu ir naktis... Aš tariu Tau sudie. 
Tave mylinti —

limas. Moteris su vaikais, sėdinti 
ant vargingiausio pasaulyje, bet 
anot stalininių agitatorių, „laimin- 
giaus'.o" vežimo, .sovietinės dvirati- 
nės „bėdos“, tyliai žiūri j bokasinė-

po namo pamatu paslėpto suvožia
mojo altorėlio. Pasak ieškančiojo, 
altorėlyje buvo vaizduojama dvide
šimt svarbesniųjų Evangelijos apra
šytų įvykių iš Kristaus, Motinos

žiu dainų pradėjo atskirti ir vadin
ti tikruoju vardu — lietuviai.

Suvargę kolchozininkai, kurių

dl

klastingas užpuolimas taip laimingai 
mūsų vyrams baigiasi. Pereitą ru
denį vieną lietingą ir nepermatomą 
naktj desantininkai, užpuolę mūsą 
tris sargybinius, du nukovė. O nuko
vę pademonstravo, kas jie tokie yra. 
Nukautuosius išvilko ir peiliais suba
dė, kur tik įvarydami. Tikras profe
sionalu banditų darbas. Mūsų vyrai 
puikiai žino, su kuo turi reikalą, ir 
sutikti klastą yra pasiruošę kiekvie 
name žingsnyje.

Vyrai geležinkeliu vaikšto kiekvie 
ną dieną ir naktj. Vieši iš pa si v a ik š-

eina kiti. O visi laisvieji tarp dviejų 
pasivaikščiojimų arba ilsisi, arba 
kiekvienas užsiima savo asmeniniais 
reikalais, arha susirinkę prie radijo 
imtuvo klausosi žinių iš fronto ir iš 
Tėvynės. Visi gyvena viena šeima 
vienodais rūpesčiais ir džiaugsmais, 
visų veiduose vienodas kietumas ir 
pasiryžimas išvesti pradėtąjį darbą iki
galo.

O tuo tarpu pro vyrų būstinės lan
gus matai, kaip geležinkeliu rieda 
prozaiškųjų transportų raudonieji ir 
aprūkusieji vagonai. Rieda vienas po 
kito, kaupia pergalę prieš bendrą vi
ri" E”.‘“2S priešą — bolševizmą, 
veža galutino išsilaisvinimo viltie.

Transportai gali riedėti ramiai — 
mūsų vyrai juos stropiai nuo priešo 
saugoja.

Karo korespondentas
Henrikas Blazas

Kareiviai Iššoka iš traukinio. Jie 
eina per neseniai žuvusį miestą. 
Centrinė gatvė Jau apvalyta, bet 
žmonių maža kur tematyti.

Gatvės gale, dulkių debesyje, 
pasirodo keliolika žmonių, yisi tirš
tai apdulkėję, apiplyšę, daugumoje

ro pabėgėliai grįžtą.

sukrautas visas pabėgėlių turtas. 
Ant jo sėdi sutaršytais plaukais

nusigandę, tylūs.
Skarmaluotas 

griuvėsius. Jo ve

Tu pereini minų laukus ir užtvaras ugnies visų ginklų rūšių,

Cia durnai uždengė dangaus mėlynę, 
O aš taip pasiilgau tėviškės dangaus.
Kaip lino žiedas mėlyno—
Tu eik Ir anlinkyk žalsvų akių mergaitę.

Tu juodom lūpom pabnčiuok sumerktas jos blakstienas.

Kuri kaip vasaros gėlė širdy manoj žydėjo. 
Ir Išplaukė ir ištekėjo su paskutiniu mano kraujo lašu—

veidai nuo seno apraizgyti barzdo
mis ir ūsais, žegnoja triženkliu kry
žiumi praeinančius įvairių tautų 
karius, klaupiasi prieš juo« k stip
riai mušdamiesi į krūtines kalba 
vieną ir tą pačią trumpą nesudėtin
gą maldelę: „Dieve, pasigailėk mū
sų! Viešpatie, padėk tiems, kurie 
mūsų žemėje prikelia persekiotąjį 
ir išjuoktąjį Dievą!“

Grįžę pabėgėliai rankioja savo

suspėjo pulti. Kiti nušauti iš užpa
kalio, vadinas, savųjų enkavedistų, 
kad nesiskubino pulti.

Tolinu už miesto griuvėsių tuš
čios ir tamsios lygumos. . Aplink 
mirtinas sustingimą?. Salia kelio 
žuvusio vokiečių kario kapas. Prie 
jo atsiklaupusi senutė meldžiasi ir 
verkia. Verkia taip, lyg j| būtų to 
žuvusio kario motina. Laukuose pri
daužyta* sovietinių lėktuvų. Jie guli 
paleidę sparnus, lyg pašautos ger-

Ten toliau 15 pamiškės atslenka

damiesi sunaikino, ir rausiasi po 
griuvėsius. Kai kur tarp griuvėsių 
guli po keletą žuvusių bolševikų 
kareivių. Jie pilna kautynių apran
ga. Jų šautuvai užtaisyti ir parengti

ka j vokiečių pusę. Dauguma- jų 
šypsosi rytietiška šypsena.

Kairėje miesto pusėje prie kelio 
aikštelė. Joj pastatytos rusiškais pa
rašais trys sunkiosios patrankos. IŠ 
požeminių sviedinių sandėlių Iki pa
trankų nutiesti bėgiai, o ant jų sto
vi sviedinių vagonėliai. Aiškiai ma
tyti, kad bolševikai bėgdami paliko 
šias patrankas neiAšovę iė jų nei 
vieno sviedinio ir nespėję net spynų 
išimti, ką tokiais atvejais padaro 
atsitraukiančioji kariuomenė, nega
lėdama pasiimti patrankų.

Aplink paliktas patrankas žuvę 
arkliai, kai kur matyti nukautų bol- 
ševiki] kraujo dėmės, primėtyta bol
ševikinės mundlruotės ir ginklų. 
Viskas liudija, kad čia bolševikai 
turėjo didelių nuostolių žmonėmis 
ir ginklais.

Grįžę pabėgėliai pasakoja, kad 
patys bolševikai pasitraukdami dau- 

vo lijrę tik vargingi seniai, moterys

Pravažiuoji vėl keliolika kllome- 

sur „planingai“ sunaikinta. Jei ir 
rasi kur pastogę, tai žmogaus vis 
tiek nepriglaus. Joj prieglaudą ran- 

tinės slenka miesto kryptimi, kurio 
tik vardas boEko. Ta. raudonar
miečiai belaisviai. Išvarginti, pajuo
davę jų veidai, trumpiau sakant oda 
aptemtos kai’kuqlės. Visur pro sku
durus matyti jų nuogas kūnas. Dau
gumoje visai basi. Tyliai, nesižval. 
gydanti, lyg klaikūs šešėliai, slen-

Jis tą altorėlį slėpdavo nuo čekistu, 
prieš jį meldėsi ir jį Išlaikė visą 
bolševikmečio metų virtinę. Altorė.

Uonėje ir lengvai paslepiamas.

suvožiamas. Jį atidarius, prieš akis 
stovi šventi dalykai.

Šeimynėlė verkia pasikūkčioda
ma, kad bėgdama nuo karo užmiršo 
altorėlį iš po pamato pasiimti. Da
bar namas sugriautas ir sunku jį

Kariai Rytuose paminėjo Vasario 16 d.
Lietuvos Nepriklausomybės pa

skelbimo 25 metų sukaktį, kiek lei
do gyvenimo sąlygos, mūsų batalio
nas minėjo Vasario 18 dieną. Minė
jimas pradėtas vietos bažnyčioj pa
maldomis. kurias atlaikė ir tai die- 

beįėję susikimšę kaip silkės stati
nėje. Be to, apsistojęs tokiame na-

dintas“ ir „sužavėtas" raudonomis, 
kaip bolševikų vėliava, sienomis * 
nuo blakių. O jeikiamą jų „malonu-

tik apsinakvosi toje „rojaus“ žemė
je, kolchozininko pirkioje. •

mus nuoširdžiai sveikina ir per Sa
vitarpinę Pagalbą prisiuntė mūsų 
batalionui daug vertingų dovanų:

Tai rodo, kad Tėvynė neužmiršta 
rnvo vaikų, plačiai išblaškytų po

ro kapelionas kun. Ignatavičius. Pa
maldų metu kariai giedojo religines 
giesmes. Pamaldos baigtos Tautos 
himnu. Po to už Žuvusius bataliono 
karius buvo sugiedotas „Libera".

Grįžus iš bažnyčios, kuopose bu
vo bendri pietūs. Vakare kuopos so

Bolševikus vejančios karių voros 
slenka į rytus viena po kitos. Grįž
tantieji pabėgėliai ramiai, patenkin
ti žiūri į karių gretas. Gėrisi Jų 
aprengimu, švarumu, tiesumu ir au- 
galotumd. O tų karių • uniformų 
margumas: vokietis, lietuvis. Espa
nas, latvis, estas ar kitoks. Tarybi
nis pilietis toje uniformų jūroje nie
ko nesusigaudo. Jis tik vokiečių 
karius pažįsta. Šiaip jiems visi is
panai. Mat, šis vardas Jų galvoje 
paliko nuo pilietinio karo Ispanijoj 
laikų, apie kurį tarybiniai laikraš
čiai Ir radijas daug būgnijo.’ Lietu
viai kariai daug kartų buvo palai-

minėjimo meninė dalis. Bataliono 
vadas, atidarydamas minėjimą, sa
vo žodyje trumpai apibūdino lietu
vių tauto« sunkų ir garbingą kelią 
įgyvendinant 1918 m. Vasario 16 d. 
tautos vyrų pasirašytą Nepriklauso
mybės Aktą. Tarp kitko priminė, 
kad mes. Rytuose kovojantieji lie
tuviai, esame Nepriklausomybės ko
vų partizanų ir savanorių įpėdini»! 
ir mums didelė garbė tenka savo 
krūtinėmis ir ginklu, greta visų Eu
ropos tautų, užtverti kelią raudona
jam siaubui, kuris gresia Eumpsi ir 
tuo pačiu mūsų tautai. Be to, bata
liono vadas pranešė kariams, kad 
mūsų tautiečiai Vasario 16 d. proga

sunkų kovos kelią.
Žuvusieji bataliono kariai pa

gerbti a!«įstojimu Ir vienos minutės 
susikaupimu. Po kalbos sugiedotas 
Tauto» himną..

Po to scenoje, papuoštoje Fiure
rio. Basanaelč'.au«, tautine ir Reicho 
vėliavomis, J. itn. C. vadovaujant, 
buvo atliktus J. psk. M. parengtas

tu minėjimas. Gal būt. prisidėjo 
prie geros karių nuotaikos ir tai,

bų kauiynlų uždavinį, be jokių sau 
nuostolių paėmė daug bolševikų be
laisvių, ginklų ir stambų karo gro
bį. Fsk- Juozas Mikitas

„MQ'ų kelias“. Padainuota keletas 
tautinių. karinių dainų, padekla
muota eilėraščių ir paskaityta keletas 
linksmų feljetonų. Pirmą kartą su
organizuota» stygų orkestrėlis neblo-
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LIETUVIŲ FRONTO TEATRAS SPAUDOS APŽVALGA
Paskutiniu metu Lietuvos kultū

riniame gyvenime įvyko didelės 
reikšmės įvykis: pirmasis generali
nis tarėjas gen. Kubiliūnas pasirašė 
įsakymą, pagal kuri įsteigiamas Lie
tuvių Kultūros Fondas. Paties Fon
do naudos čia nesvarstysime, nes 
kiekvienam aišku, kiek daug padės 
Ši institucija naujiems kultūriniams 
laimėjimam«. Mums čia rūpi trumpai 
nušv:esti pirmąjį to naujojo Kultū
ros Fondo žyg|: lietuviško Fronto 
Teatro įsteigimą. Fronto Teatras lie
tuvių kariams, kovojantiems Rytuo
se. jau įvykęs faktas.

Paskutin'aisiais metais teatrinis 
gyvenimas Lietuvoje iš viso žymia! 
pagyvėjo. Provincijos miestuose įsi
steigė visa eilė naujų teatrų. Ka-

nes Fronto Teatre aktoriui dažnai

ruošto, teksto pačiam pridėti ištisus 
sakinius, tinkamus tik tam kariuo
menės daliniui, tik tai vietovei, ku
rioje vaidinama. Gaila, mūsų teatri
nėse mokyklose visai nebuvo auklė
jama tokių aktorių ir todėl dabar, 
lietuviškąjj Fronto Teatrą steigiant, 
susiduriama su didžiausiu tinkamų 
žmonių trūkumu. Mūsų vaidybos 
mokyklose buvo mokoma vaidinti 
tragedijas, sunkias dramas, o ir ko
medijos būdavo gerokai... sunkios. 
Taigi išaugintas prieauglis visiškai 
netiktų Fronto Teatrui, jeigu reikėtų 
žiūrėti griežtai. Vis dėlto griežtos 
atrankos padaryti neįmanoma vien

riams. laik;nai atsidūrusiems už
frontėje. buvo progos pasigerėti vai
dinimais pirmae’lių mūsų teatrų. 
Teatrai, mažiau knygų lietuvių kal-

iaukti. kad Fronto Teatrui parinkti 
žmonės. kęd ir kitaip auklėti, greitai 
supras specifinius reikalavimus, tai
komus Fronto Teatrui, ir prie jų 
prisiderins. Lietuviai visuomet buvo 
labai gabūs vaidybai; naujas pusiau

niaus Teatre. Kovojąs karys tokiais 
dalykais nesirūpina. Kovojąs ka
rys Fronto Teatre nori matyti mažus 
gabalėlius, atkurtus scenoje iš jo 
aplinkps, iš jo paties pergyvenimų. 
Čia iškyla naujas uždavinys: veika
lėliai, rodomi fronto teatruose, tu
rėtų būti rašomi pačių gabesnių ko
vojančių karių, kad jie nepraskam
bėtų Fronto Teatro scenoje melagin
gai. Be tokių gabalėlių, kariams rei
kia sveikos, gražios pramogos. Rei
kia linksmų dainelių, kupletų, juo
kingų monologų ir anekdotų, ugnin
go šokio. Ta linkme ir sudaromas 
Fronto Teatro {vairusis reoertuaras. 
Jis sudaryti įgudusiam ir kitų tautų 
tokius teatro žanrus pažinusiam nė
ra taip sunku ir reikia manyti lie
tuvių tarpe atsiras tinkamų žmonių.

repertuaro ruošimo.

gyvas, lietuviškas žodis nuo scenos 
iealina pask’eisti klausytojuose ir 
Žiūrovuose daug naudingų ir gražių

Mečiu Ir kitų tautu draugus, kurių 
anrūo ji'mis teatriniai — menine 
pramoza nuo pačios karo pradžios

viu teatro priemaiša žanras, vienin- 
tėlis. tinkamas Fronto Teatrui, ne
sudarys jiems • didesnio galvosūkio 
ir Fronto Teatro personalas nebus 
sunku sukomplektuoti ir išauginti 
iki galimo meninio ir propagandinio 
lygio.

Propagandą čia paminėjome ne 
tuo tikslu, kad Fronto Teatro užda
viniu, greta kitų, bųtų agitacija. Ne, 
tai neįeina i Fronto Teatro uždavi
nių kategoriją. Rytuose kovojan
tiems kariams nereikia jokios a-' n-

ir Fronto

ju tėvyne, visai nenutrūktu, tai bū- 
t'na. kad kovojąs karys, savo trum
po ats’kvėnimo metu, turėtų progos 
pasidžiaugti menine daina, pasi
juokti ir pasilinksminti.

tok'e. negu visų kitų užfrontės te
atrų. Pagal tuos uždavinius taikomi 
•r visi veiksnia:, kuria'« teatrinis 
menas remiasi. Taigi — Fronto Te
atrui tenka rinkt: žym'ai kitoks vai
dybinis nersonalas. ruošti kitoks re
pertuaras. apsiriboti paprasčiausiom 
techninėm priemonėm, nes Fronto 
Teatras yra pats būdingiausias kn

kovojama ir koks jis yra. Geriausia 
agitacija jiems buvo bolševikiniai 
metai Lietuvoje. Tačiau fronto ka
riuose, be abejonės, re:kia gaivinti 
patriotinis jausmas, reikia priminti 
jam jo Tėvynės gyvybinius reikalus 
ir rodyti visa, kas Tėvynėje gražu 
gera ir brangintina kovotojo sielai. 
Tai ir yra savotiška propaganda. 
Bet net tokia propaganda nėra pa
grindinis Fronto Teatro tikslas. Tik
roji paskirtis — padėti besiilsinčiam 
tarp dviejų kovų kovotojui maloniai 
ir linksmai praleisti laiką, kad ka
rys turėtų gerą nuotaiką, būtų 
linksmas ir budrus, kad jis jaus
tų nuolatinius ryšius su Tėvyne, dėl 
kurios geresnės ateities jisai kovo

’t'rumpai panagrinėsime tuos 
veiksnius, kurie sutelkia Fronto Te
atru! savitą, originalu veidą. Taigi, 
personalas. Fronto Teatro aktoriai 
skiriasi nuo visų kitų aktorių tuo. 
kad ant jų pečiu užkraunama žymiai 
nlatespiu sugebėjimų privalumas. 
Fronto Teatro aktorius turi mokėti 
ir vaidinti, ir dainuoti, ir šokti ir — 
jeigu kalba eina apie visai tobulą 
tokio teatro aktorių — dar daugiau: 
jis turi būti geras gimnastas, akro
batas, sąmojingas teksto kūrėjas.

„P A Balsas“ Nr. 7 straipsnyje suotinė viltis ir tikėjimas, kur| pa- 
„Kultūrinis darbas“ pradžioje pri-, tvirtina mūsų savisaugos batalionai 
mena savo Rygos bendradarbio ra- ir transporto talkininkai, didvyris. 
Šin| apie šiandieninės Latvijos kul-j kai besikauną Rytuose su bo’ševiz- 
tūrinį gyvenimą, nurodo po bolševi-. 
kinės okupacijos latviu išleistu knv. 
gų kiekius ir jų milijonini tiražą. 
Latvi j uore esą apie 60 knygų lei
dyklų. Toliau minėtam straipsnyje 
rašoma:

„Turėdami galvoje, kad tiek Lat-

čių, dirbančių Reicho Darbo Tarny
boje lankymas. Tai dar sustiprina

lingas skubiai organizuoti, išlavinti, 
paruošti. Netrukus Rytuose kovo
jantieji kariai susilauks malonaus 
svečio. Nėra jokių abejonių, kad 
toks teatras bus jų sutiktas su tikru 
entuziazmu, būdingu sutinkant lie
tuvišką spaudą ir visa, kas juos pa-

ras tokiame teatre turi būti visai 
kitoks. Sunkių dramų, tragedijų

jų ir dramų Rytuose kovojantieji

kio teatro. Kovos Rytuose yra pa
čios savimi didžiausia pasiaukojimo 
ir heroizmo drama. Jūokinga būtų, 
jeigu fronto teatruose būtų rodomi 
veikalai, sakysime, nagrinėję šeimos 
problemą, kaip Ibseno „Nora“, ar

bunkeriuos, tiesa? Taip rašei laiške, 
klausei radiją užgulęs ir skaitei lai
kraštyje... Tad dabar ilgai netrukim.

tu. Pamatysi, paklausysi pats. Tik 
nebūk perdaug smalsus ir neatsitik. 
Juk nežinai šios dienos leidimo, ir 
tave pagavę vieną dar palaikys 
banditu.

sus mėnulis kabo danguje. Aplink 
taip tylu, ramu. Ramu mūsų sude
gusiam kaime, apjuostam apkasų ir 
bunkerių grandine. Taip labai ra
mu, kad net baisu prapult toj neap
sakomoj ramybėj.

Einame dabar čia, į dešinę pro 
vienintelę sukrypusią trobelę. Už jos 
du tvenkiniai, kuriuos mes garsių

tų tvenkinių visai siauras, tad būki 
atsargus ir nenuslysk i varlių kara
lystę, nes žalių plūdžių dangtis ta-

klausk, kodėl taip daro, jei daro, 
tai, tur būt. taip reikia.

Na, užteks jau čia, einame toliau. 
Einam siauru grioveliu, kuris sujun
gia du bunkerius. Vakar pas mus 
lijo ir dėl to vandens jame apstu. 
Čia, kairėje, matai nebaigusius su
degti du šiaudų kūgius. Ten nu
griautos daržinės likučiai, krūva 
žabų ir sausų šakų. Dešinėje vėl tą
sa tų pačių krūmų, priraizgytų spy
gliuotų vielų. Ir vėl prieš mus toks 
tamsus kupstas — bunkeris. Klau
syk, ką vyrai kalba čia.

Ko nustebai? Čia nieko ypatingo. 
Tokių kalbų išgirsi dar ne vieną. Jie 
drąsiai kalba apie tai, ką prieš dvi
dešimts su viršum metų mūsų vyrai 
Vilniuje skelbė... Bet jų kalbas gir
dime tik mudu du...

Čia vėl toks mažas bunkerėlis. 
Greta Jo Iškamša ant plytų krūvos

vėjo lietuviškajam Fronto Teatru'!

KAZYS BRA0ÜHAS

VILNIAUS
VARPAI
Ir dabar visada man širdy 
Skamba Vilniaus varpai. —

Atsišaukia aidais Nemune

Kai tik pietryčių vėjas papūs.

ten juoduoja? Tai mūsų iškirstų 
krūmų kelmai, spygliuotų vielų pri

tenai— Čia sulūžę ratai, apdegusių

čiau ir paklausykime, ką čia vyrai 
kalba.

o, vyrai čia — diplomatai

ll seno papratimo, pasiskirstę pa
mainomis. vieni lieka budėti prie

Jie visas kalbas jau iškalbėjo, da
bar svajoja ir dėl to čia taip tylu. 
Ne apie žemėn prasmegusį dvarą 
ir ne apie užburtą karalaitę jie sva
joja, oi ne! Sugrįžti į Tėvynę, pas 
savus, būtų laimės per daug...

Einame toliau. Ir vėl tu matai 
bunkeri- Greta jo mūsų sunkusis 
kulkosvaidis, kaip „smakas“ riogso. 
Tokios storos bunkerio sienos ir ką 
jame vyrai kalba — negirdėt. Bet 
kalba, aiškiai girdi, kad kalba Ir,

kiti gult rengiasi. Kaip keista, vyra! 
dieną vaikščioja basi, o dabar tą 
batais lipa į pilnas šiaudų „lovas .

j kai besikauną Rytuose su bo’ševiz- 
: mu. kuris pakeliui j Europą pirmoje 
I eilėje yra Lietuvos ir lietuvių tautos 

priešas“. „Lietuvių tauta tik savo 
būdo ir legendų apie savo garbingą 
praeitį dėka ne tik išliko gyva anais

Rytų Kraštą ir tuo pačiu yra vie
nodoje politinėje padėtyje, prašosi 
išvados, kad gal mūsų atskiri parei
gūnai. nuo ko visa tai priklauso, per 
mažai parodo ryžtumo, energijos, 
per daug pasidavė letargijai ir tuo 
savo nerangumu padarė tautos kul
tūriniam gyvenimui milžiniškų nuo
stolių“. Kiek šviesesnių vilčių mes 
♦urime a’eičiai. bet apie būsimą ba
lansą dar paka’bėsime. Pirmasis

tuviškos savivaldos organu daug dė
mesio kreipiama i kultūrinio gyye-

sričių meno pajėgos ateityje numa
tomos vispusiškai remti. Meninių 
jėgų rėmimui ir skatinimui yra ruo-

tais, bet dar pasirengė laisvei, o at.

tybinio gyvenimo dvidešimtmeti ir. 
himno žodžiais betariant, semdamosi

darė sąmoninga, kompaktiška ir 
šviesi tauta, kuri ir laukinės bolše
vikų invazijos metu nebepalūžo ir 
nebeprarądo vilties ir tikėjimo švie
sesne ateitimi".

„Nors šiandien mes stovime savo

se, tačiau tikime, kad šioje kultūros 
ir bolševikinio vandalizmo kovoje 
laimės kultūra, ir mes, kaip ir kitos 
tautos Europoje, vėl galėsime laisvai 
gyventi ir kurti, o mūsų tautos ge-

ašaras ir užgydys tautos žaizdas, 
kurių tiek daug prąyiro".

Visa tai girdėti iš atsakingiausio 
savivaldos pareigūno yra labai džiu- Į 
gu. Gal pagaliau mes ką nors dau-1 Sėtos 
giau nuveiksime ir prie esamų karo! Draugija 
sąlygų, gal nors nuo kaimynų neat- i si rinkime 
siliksime.

ruoštasis Laikinojo Kultūros Fondo 
projektas, kurį esą numatoma ne
trukus paskelbti kaio isakyma. Su
prantama, kad tą Kultūros Fondų 
remsime mes patys, mūsų lietuv’.š-

neatsiliks
| neparėmę šio didžiojo lietuvių tau- 
j tos reikalo — Kultūros Fondo. Juk 
I Lietuvos kariams ir kariuomenei 
; kultūriniai reikalai buvo nepaskuti
nėje vietoje ir Nepriklausomybės

GRAŽI UGNIAGESIŲ AUKA

Ugniagesių Savanorių 
savo metiniame narių su- 

, „........ ime, kuris {vyko vasario 21 d.,
, paminėjo ir pagerbė Rytuose kovo

jančius mūsų savisaugos batalionų 
karius. .Ta proga susirinkimo daly
viai suaukojo mūsų kariams kny
goms bei laikraščių prenumeratai 
RM 110.13. Pinigus išsiuntė „Kario“ 
administracijai ir prašo už juos nu
pirkti knygų ar išrašyti kariams 
Rytuose „Kari“, žiūrint kas bus rei- 
kalingiau ir naudingiau.

jos gausus prenumeravimas, stiprus 
kariuomenės dalių karių bibliotekų 
tinklas, graži kultūrinė laikraščių ir 
žurnalų savo namiškiams išrašymo 
tradicija ir kt. buvo nemažas indėlis

„Savitarpinės Pagalbos žinios" 
Nr. 3 — 4 rašinyje „Kryžių ir pa
minklų šešėlyje“ apžvelgiamas mo
mentas. kuri dabar gyvenanti lietu
vių tauta. Straipsnyje, tarp kitko, 
rašoma: „Ji jaučiasi tebeturinti vi-

NORI SUSIRAŠINĖT!
Su Lietuvoje gyvenančiais „Ka

rio“ skaitytojais — jomis noriu su- 
sirašinėti. Rašyti šiuo adresu: Fe'd- 
post, Schutzm. Antanas Banaitis, 
Beim Komdr. d. Ordng. Pol. in Distr. 
Lublin. Lublin G.G., Lit. Schutzm. 
Batl. 252 E. 1. Komp.

Redakcijos atsakymai

Ir mes tikim — mus. Dieve, vedi,
Keturių milijonų širdy
Skamba Vilniaus varpai

noml Laiko trukdyti neleisim! Nu
meruok senus „kavalkus“, nume
ruok! Pasijuokti ir taip galėsime...

— „Publikumas“ tiesa? Ne taip 
lengvai su jais „susirokuosi“.

Ir kaip matai, priėjome mes kai
mo galą. Dešinėje, pašlaitėj, kurios 
iš čia jau nematai, pilna dar bunke
rių ir bunkerėlių. Bet mes jau neisi
me tenai. Svečiai tik trukdo ir ner- 
vuoja. Grįžtame atgal. Grįžtame 
kaimo gatvės grubiu grindiniu, šią
nakt nuklotu mėnulio sidabru.

Jau ir vėl sustojome prie bun
kerio, visų bunkerių vyriausiojo. 
Lipame laipteliais pasilenkę, aplen
ktam smilkstanti puodą prie pat 
durų. Pastumiam duris ir* įeiname 
vidun.

Čia šiąnakt sprendžiami gamtos 
„prajovai“. Kai prie stalo kažkas 
baigė kalbą apie poliuose gyvenan
čias baltas meškas ir zuikius, o ki
tas priminė ilgąsias dienas ir nak
tis, Vladas, kurs triūsė ferflegungu 
užkrautuos kampuos, balsiai shu 
kartojo:

— Tai keistumėlis gi to oro, pu
sė nakties šviesu, pusė nakties tam-

— Suklydai! — rėkia Anatolis iš 
užstalės, — ne pusė nakties, o me
tų! —

— Na, tegul bus ir metų, — vi
sai ramiai atsakė Vladas ir, pasi
krapštęs ausi, vėl pradėjo stumdyti 
apytuštes dėžes.

Liki.ir tu dabar čia. Čia bus dar 
daug kalbų ir juoko. Juk, tur būt, 
girdėjai apie daktarą „štukorių“, 
'apie prietelingos mums tautos atsto
vą Norbą, Bronių su ruda barzda... 
Pažiūrėk, kaip jie čia „karfclens“ 
prie stalo. Anatolis gal „fliaku“ paKalba, aiškiai girai, Kaa Kaina ir prie siaio. Anacons gai „ihbku pa- 

gardžiai juokiasi. Jei kalba, tai tik Į vaišins. Aš dąr paėjėsiu ten per lau
ks nnn nnnin Ssmi rialvku na« mus * ką. kur matei tamsių eglių viršūnes.

Ten yra vienas mūsų bunkerių.
Jau aš ir čia. Kalbų ir juoko čia 

apstu, tik aš kiek pavė’avau.

ką nors nauja. Senų dalykų pas mus 
negirdėt. „Publikumas“ neleidžia. I 
Tik pabandyk, tuojau visi kaip vie-

— Trrrl Brolyt, sustok! Užteks! 
Užteks, užteks! Atmintinai jau ži-

vita aistišką kultūrą, į neginčytiną 
valstybinių tradicijų paveldėjimą ir 

‘teisę į laisvę. Šis lietuvių galvojimas 
nėra sentimentalūs prietarai, o vl-

tik Paulius apie miegą negalvojo. 
Jis užsigalvojęs pamažu išdėliojo 
savo daiktus ant žemės gulinčių 
šiaudų.

— Tai ko čia visą naktj tu krapš
tais, kaip dūšia be vietos, — prabilo 
j Paulių prie ginklo budintis sekė
jas. Paulius nieko neatsakė, tik ne
tikėtai sutrukdytas, it sumišo ir iš 
naujo, kiek greičiau, pradėjo dėlioti 
daiktus ir smulkius daiktelius. Kai 
po gero pusvalandžio sekėjas paste
bėjo Paulių dar nemiegant, jis ga
lutinai užprotestavo:

— Zinai ką, jei dar tu neisi gult, 
prie kulkosvaidžio tave pastatysi u.-

— Negaliu, ir pats nežinau, ko
dėl miegas nelenda, — susimąstęs 
atsakė Paulius. — Ot, širdį taip
skauda ir gana.

— Tai gal įsimylėjai? — pabandė 
juokauti sekėjas.

— Ne...
— Tai gal „raganius“ ką blogo 

pašnibždėjo?
Čia turiu pasakyti, kad kuopa 

turi „raganių“. Ne dažnai draugams 
jis ateiti spėlioja, bet kai sako, tai 
kaip kirviu kerta. Vieni tiki, kiti ne. 
Kai kas užtikrino, kad tiesos daug 
pasako.

— Ne... Tiesa, sakė, — atsakė 
Paulius, — bet aš netikiu juo.

Kalba ir vėl nutrūko. Paulius 
. dar kartą sudėliojo savo visus daik- 
i telius į žalią lagaminą. Daiktai, tai 

šiltos kojinės ir megztinukas, ku- 
• riuos mums iš Tėvynės broliai iri 

sesės atsiuntė dovanų. Dvi gelsvo 
’ kardono dėžutės pilnos įvairių 
, smulkmenėlių, skutimosi įrankiai ir 
, veidrodėlis. Dešimts plytelių šoko- 
1 lado, kurias sutaupė per visą laiką 
. ir laukė progos pasiųsti , j namus 
, mylimai žmonai.

O ta sausų pušies lentelių žaliai 
dažyta dėžutė... Su ja brolis. Pau- 

i liui dar mažam esant, savanoriu išė- 
.... t jo. Apgynęs tėvų žeme. Vyčio Kry-

Kal dalis vyrų atsirėmę | sienas žium papuoštas, laimingai namo gr|- 
bandė užmigti zuikio miegu, vienas ’ žo. Paskui paskolino ją, kai to pa t

Vaciui Tautvilai - Žvirbliui. Iš 
Tamstos gautą knygą nusiuntėme 
už Lietuvos ribų ligoninėje gulin
čiam Lietuvos kariui.

'R. Pūslini. Eilėraščiai netiks. 
Laišku atsakyti negalėjome, nes 
laiške neradome nei Tamstos mini
mo pašto ženklo, nei adreso.

Motiejui Aleknai. Apie Tamstos 
sūnų Antaną Alekną, karo pradžio
je dingusi iš Pabradės poligono, ži
nių neturime.

kalnio kaimynai i „valską“ išvažia
vo. Pasiėmė ir antrą kartą, kai sa
vu noru išėjo ginti krašto. Su vilti
mi ir meile išėjo tuo keliu, kur mir
tis ir juokas maišosi kartu. Išėjo...

Kai baigėsi paskutinioji tyliosios 
nakties valanda, pabalęs mėnulis 
nusviro ten toli, toli, už migloje 
apsuptų medžių vidršūnlų. Dar nė 
kąrto nešienauta žolė pasipuošė di
deliais, it ašaromis, šaltos rasos 'la
šais. Dingo ir nakties tyla.

Pirmieji pakėlė triukšmą žvirb- 
liąi, prie kelio augančiuos apsvilu
siuose klevuos. Antri, tai buvo ru
sai, mūsų vežikai — panjafareriai. 
Išlindo jie iš savo „bunkerių“ — ur
vų ir pasileido slėnio link, kur prie 
ilgo barjero nakčiai pririšami mūsų 
arkliai. Čia ir kilo pats didžiausias 
triukšmas: na! trr! „pastoj“! šū
kavimas. Prasidėjo stumdymas „te- 
legų“, riogsančių netoli mūsų bun
kerio pakrūmėj, ir nerangių iš po 
nakties arkliukų tarp storiausių 
ienų kinkymas. Skuba kaip | gaisrą, 
lenktyniauja kas greičiau. O bend
rai. čia nieko ypatingo: baigėsi mais
to ištekliai ir šiandien važiuojame | 
D. stoti jo atsivežti

Šiandien ir Vladas pabudo anksti, 
anksčiau, negu kitais kartais. Pra
merkęs akis Jis metė žvilgsni j gre
ta jo dar tebemiegant! kuopos ..se
kretorių“, paskui j bunkerio lubas 
ir sienas, jo paties statytas. Žvilg
terėjo I ferflegungo kampą, jo va
kar vakare gražiai sutvarkytą. Nu
lipo nuo gulto. Užsimovė batus. Pa
taisė marškinius, kyšančius iš po 
palaidinės. Nusižiovavo, patrynė 
kumštimi akis. Nusikabino nuo sie
nos šautuvą ir išėjo pro bunkerio

— „Diadia Valodia“, ar vešime 
šitą dėžę? — klausia vienas ruse
lių.

— Vešim. — trumpai atsako Vla-

— „Diadia Valodia“, kur man 
dėti š| maišą? — klausia kitas.
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SVEIKSTANČIŲJŲ KUOPA
Vasario 17 d. Kauno Mokytojų 

Seminarijos II. cJc. mokiniai sveiks
tančiųjų kuopos kariams surengė 
koncertą, kurio metu kuopai j teikė 
dovaną: Dr. Zauerveino gražiai įrė- 
muotą tautiną dainą su prierašu 
„Brangiesiems Lietuvos gynėjams. 
Kauno Mokytojų Seminarija H c.k.“ 
Gražiomis lietuviškomis dainomis 
bei eilėraščiais būsimieji mokytojai 
ypatinga? nuteikė mūsų fronte nu
kentėjusius karius, kurie ilgą lai
ką būdami toli nuo Tėvynės ir gir
dėdami vien tik šūvių tratėjimus, 
dabar vėl galėjo pasidžiaugti gra
žiomis lietuviškomis dainomis. Be 
to, šio. mokinių apsilankymo metu 
užsimezgė ryšys tarp karių ir būsi- 
mųjų mūsų jaunuomenės auklėtojų, 
kurie čia atsilankę arčiau pažino 
mūsų, fronte nukentėjusiųjų, karių 
gyvenimo sąlygas ir patyrė Iš jų 
fronte patirtų įspūdžių.

Sis koncertas sveikstančiųjų 
kuopai iŠ mūsų tautiečių pusės yra 
pirmasis, todėl jis ir yra labai ma
lonus. Ligi šiol sveikst. kuopos ka
riai mūsų tautiečių buvo visai pa
miršti ir niekas jais nesidomėjo.

Mokytojų seminarijos mokiniai 
šiuo atžvilgiu pasirodė pirmosios 
kregždės, kurios i kuopos patalpas 
atnešė džiaugsmo valandėlę ir tuo 
nors iš dalies išblaškė fronte patir
tas kančias bei vargus.

Kuopos kariai ui šį koncertą ir 
dovaną Mokytojų Sem. II c.k. mo
kiniams bei mokytojams yra labai 
dėkingi, juo labiau, kad mokiniai 
užtikrino, jog šis jų apsilankymas

GRAŽI AUKA MŪSŲ KARIŲ KUL
TŪRINIAM REIKALUI

Vilniaus miesto Kainų Priežiūros 
įstaiga'įteikė mūsų laikraščio admi
nistracijai 335 PM, kaipo savo tar
nautojų vienkartinę auką už lietu
viškų laikraščių prenumeratą Ry
tuose esantiems Savisaugos batalio
nų kariams.

Tai graži šios įstaigos tarnautojų 
iniciatyva ir nemaža auka mūsų 
karių kultūriniam reikalui, kuriam 
ji ir bus panaudota.
JAU SUDAROMAS KARIAMS, 
TALKININKAMS IR JŲ ŠEIMOMS 

GLOBOTI KOMITETAS
Pirmasis Generalinis Tarėjas 

gen. ’Kubiliūnas pasirašė instrukd- 
ją. kuria sudaromas Lietuvos karių, 
kariuomenės talkininkų ir jų šeimų 
globos "komitetas. Komitetas bus 
paskirstytas į sekcijas. Komiteto 
prezidiumui pirmininkaus Visuome
nės Reikalų Departamento direkto
rius. Komiteto būstinė bus Kaune.

— Čia, — atsako Vladas.
— „Diadia Valodta“, «r ir man 

bus galima važiuoti kartu? —
— Važiuok, jau vakar tau sakiau. 

Ar per naktį viskas išdulkėjo? — 
pyktelėjo Vladas.

Kai „diadia Valodla** jau buvo 
viską sutvarkęs ir mes visa ..kom
panija su ..ginkluočiausiu“ daktaru 
priešaky išlindome iš bunkerio gry
nu oru pakvėpuoti ir pažiūrėti, kaip 
išvažiuos vežimai. Vladas-stovėjo 
prie vežimo ir įrėmęs šautuvo buo
žę j kelį darinėjo spyną. Pabandęs 
ją. užtaisė šautuvą penkiais naujite
laičiais šoviniais.

— Tai gerą šautuvėlį įsigijau, — 
gyrėsi mums Vladas. — Vakar jau 
bandžiau, tai visus J vieną tašką su-

— Na, na, negali būti, — kažkas 
abejojo iŠ greta stovinčių. — Gal iš 
viso tik vieną pataikei, — pasijuo
kė dar. Vladas supyko ir'pro su
rauktą kaktą metęs žvilgsnį, pareiš
kusiam ..nepasitikėjimą“ atkirto:

— Jei toks „neviernas“, tai pa
bandyk, — ir atkišo šautuvą.

Kad nebūtų abejonių ir ginčo, 
paėmiau iš Vlado šautuvą pabandy
ti. Iš viršaus šautuvas naujų nau
jausias. net malonu pažiūrėti.

— Tai kur man šauti, prietemai? 
— paklausiau dairydamasis aplink. 
Norba siūlė Į akmenį, gulintį pievo
je prieš bunkerį. Bronius nepagai
lėjo nęt visos akmenų krūvos. Dak
taras pasiūlė J „poilsio“ pašiūrę su 
ent durų išplauta širdele... Pasiūly
mų netrūko, bet vis man nepatiko. 
Tai per toli, tai per arti, tai vėl nei 
šis. nei tas.

Tuo metu vienas mūsų vežikų, 
seniausias iš visų mūsų, ..komisarų“ 
pramintas, stovėdamas prie savo 
„telegos“ taip balsiai nusižiovavo, 
kad maniau jo žandai plyš, tad prie 
jo ir užkliuvau.

— Na. seniau komisare, ar ne
galia tau kepurės? — paklausiau jį.

— A, dievai su ja, neilgai aš ją 
nešiosiu, ne kas jau čia iš jos. —

yra nepaskutinis Ir ji« sveikst kuo
pą lankys dažniau. Vasario 19 d. 
kuopos kariai aplankė Karo Muzie
jų. Daugumas jų muziejuje lankėsi 
pirmą kartą, todėl jo įrengimu, ypač 
žuvusiųjų kripta, buvo tiesiog su
žavėti

Vasario 16 d. proga N. Bn gavo 
nuoširdų Seinų valst. gimnazijos 
VIII klasės mokinių šio turinio svei
kinimą:

„Broliai Kariai! Sveikiname Jus 
Vasario Šešioliktosios proga ir lin* 
kime sveikiems ir laimingiems grįž
ti j savo gimtąjį kaimą, kur šian
dien kiekvienas lietuvis yra reika
lingas.

Kadangi šiandien tautos atėitis 
priklauso nuo to, kiek mes būsim 
jos verti, tai mokėkime pasirinkti 
kelią i ateitį.

Kai ši diena, kaip mūsų tautos 
pastatymo kitų tautų tarpe per 
ilgas ir sunkias kovas sužadina 
mumyse dar didesnę Tėvynės 
meilę, sujungia mus į vieną neda
lomą vienetą, kuris nepabūgtų nei

Mes Jus užjausdami, taip pat 
laukiam ir iš Jūs to pačio kaip iš 
vyresniųjų savo brolių.

Mieli Broliai, žengiant Vytauto, 
Valančiaus, Kudirkos, Maironio ir 
kitų tautos kovotojų keliais, tikrai 
dar mums išmuš Laisvės varpas ir 
nuskambės po trispalvės prieglobs
čiu „Lietuva Tėvyne mūsų...

Seinų Vals. Ginui. VIII kl. 
mokiniai. Lazdijai*'

A. O.

o Vilniuje, Šiauliuose ir Panevėžyje 
bus įsteigti pagrindiniai skyriai. 
Taip pat komitetas turės savo at
stovus ir visuose apskričių miestuo
se. Techniniams prezidiumo reika
lams tvarkyti bus specialus valdi
ninkas prie Visuomenės Reikalų De
partamento.
ŠIAULIEČIAI PAMINĖJO KARI-

NINKĄ JUOZAPAVIČIŲ
Vasario 14 d. buv. šaulių salėje 

Šiaulių mokytojų seminarija suruo
šė karininko Antano Juozapavičiaus 
Žuvimo paminėjimą. Pirmiausia ta 
proga žodį tarė seminarijos "direkto
rius J. Mačiulis. Seminarijos auklė
tinis A. Motiejūnas perskaitė kari
ninko Juozapavičiaus biografiją ir 
iškėlė jo pasiaukojimą Tėvynei, 
kovoje 1919 m. prieš bolševikus. Po 
gimnazijos inspektoriaus J. Miški
nio kalbos buvo meninė dalis. Su
vaidino seminarijos mok A. Kuli
kausko paruoštą „Taip tėvas norė
jo“.

Nuėmė komisarą« kepurę nuo gal
vos, pavartė ir dar pridūrė — tik 
nuo saulės.

— Tai pakabink ją ten, ant tos 
šakos, — pasiūliau jam.

— „Slušaju“, — atsakė jis Ir dar 
kažkokį „blagorodija“ pridėjęs, vi- 
sų mūsų juokui, nubėgo ..kiauHa- 
riščia“ prie nudžiūvusios obels ir pa
kabino ją ant sausos šakos. Kabin
damas kepurę taip smarkiai pasi
stiepė, kad vos vos jo kelnės nenu
smuko. Sugriebęs kelnes už liemens, 
pabėgo į šalį ir žiūri, kas bus.

Kai nuaidėjo šūvis į „komisaro" 
kepurę ir kulka nuzvimbė į „šamų 
karalystę“, kepurė nei nesujudėjo. 
Aplink stovėjusieji galvas kraipė ir 
„viešai“ reiškė abejones, ar kliuvo 
ar ne. Abejojau ir aš. Dar vienas 
šūvis — ir užteks. Kai „komisaras“ 
ją nuo medžio vos vos nukabino Ir 
vėl tokia pat ristele atnešė, visi kaip 
vanagai puolė ant tos vargšės ke
purėlės ieškoti skylių.

— Dvi, — viešai paskelbė Bro
nius. Norba, kol piršto nepridėjo, 
Broniui nepatikėjo. Kai įsitikino, 
suriko: „Prima! Menšes Kind!“ O 
daktaras, apžiūrėjęs kepurę, pasakė 
tik du žodžius: „po velniais“.

— Sakiau, kad geras šautuvėlis, 
oi geras, — patenkintas šypsosi VIa- 
das.

— O vis dėlto tu sumelavai 
mums „diadia Valodia“, — pasakė 
Anatolis drebėdama« nuo rytmečio 
vėsaus oro.

— Nemelavau! Tamsta vade! — 
nustebęs, bet patenkintas ginasi Vla
das.

— Taip kaip nemelavai, sakei gi 
aiškiai ir vist girdėjo, kad visus į 
vieną tašką suvarei ir visus į vieną 
tašką varo, o čia dvi skyles radom. 
— Visi pradėjo juoktis. Juokėsi ir 
Vladas, gal daugiausia iš visų. Juk 
ji* pasakė ir nesumelavo, ir jo Ha 
šautuvas, o ne kieno kito.

— Taip, geras šautuvėlis, — pa
sakiau Vladui grąžindamas jo šau
tuvą. Vlado net *kys žiba. Pačiupo

.KARIO" SKAITYTOJAMS LSP AUKŲ RINKIMO PLANAS
1. Visi iMnšftvieJl laikraštį 

saaaio mėn. — gauna Ir plrnraeatas 
..Kario“ numerius. Tačiau dėl ne
vienodos išsirašymo datos, nevisi 
juos galėjo gauti vienu laiku.

2. Išsirašiusieji „Karlo“ prrnn- 
nnmeratą vėliau, pirmųjų numerių 
negauna, nes jų nėrai tie gauna tik
tai pradedant tuo n r., kuris išeina 
artimiausią savaitę, gavus prenume
ratos užsakymą.

3. V&i Išsirašiusieji ..Karį“ plr- 
miesiem* trims mėnesiams. jeigu 
mano prenumeratą pratęsti, turi tai 
atlikti nevėliau kovo 25 d„ nes. pre
numeratai nutrūkus, vėliau negaus 
išėjusių numerių.

Visi, išsirašiusieji pusmetinę pre
numerata, turi Ją pratęsti iki gegu
lės 15 d. Siunčiant pratęsimo pre
numeratą — pažymėti, kad „pratę
simas“, tuomet ekspedicijai daug 
lengviau orientuotis.

4. Dėl popieriaus trūkumo, dabar 
prenumeratos pirmenybė teikiama 
tiktai mūsų Savisaugos Dalių ka
riams, atsargos kariams, policijos 
vyrams ir jų visų namiškiams.
MARIJAMPOLĖS I GIMNAZIJA 
PAGERBĖ ŽUVUSIUS DĖL TĖVY

NĖS
Vasario 21 d. Marijampolės I 

gimnazija (buv. Rygiškiu Jono), mi
nėdama savo įsikūrimo 75 metu su
kaktį ir 25 metus nuo lietuviškos 
gimnazijos įsteigimo, pegerbė ir Ne
priklausomybės kovose žuvusius sa
vo gimnazijos auklėtinius. Šių bu
vusių moksleivių atminimui gimna
zijoje prikalta paminklinė lenta, 
kurią tą dieną atidengė iš šios gim
nazijos išėjęs savanoriu Lietuvos 
kariuomenėn mjr. Mašiotas.

Paminklinėje lentoje įrašyti šie 
žodžiai: „Palikę šios mokyklos suo
lą, atidavėme gyvybę už Nepriklau
somą Lietuvą“. Apačioje įrašytos 
žuvusiųjų gimnazijos auklėtinių 
pavardės, būtent: Kpt. Avižienis, 
Ltn. A. Matulaitis, Ltn. K. Matu
laitis, Ltn. S. Oželis. Ltn. V. Riau- 
ba, Ltn. J. Sideravičius.

Toliau mjr. Mašiotas paskaitoje 
„Gimnazija Nepriklausomybės ko
vų metu" savo atsiminimais apibū
dino 1918 — 1920 metus.
MOKSLEIVIAI IŠRADO KARIAMS 

LAIKRAŠČIŲ
S. m. „Kario" Nr. 5 rašėme, kad 

„P A Balsas'* ragino visuomenę iš
rašyti mūsų kariams lytuose „P.A. 
Balsą". Vėliau gaüftaml šio' laikraš
čio numeriai rodo, kad visuomenė į 
tai atsiliepia fPrtiūsti "kėrianis Išra
šo „P A Balsą“. Kai kurie net po 
keletą prenumeratų. '“- •’ ’’

Taip pat ir moksleiviai šią min
tį nuoširdžiai paremia. Iš paskuti
niojo numerio matyti, kad Panevė
žio berniukų gimnazijos Vila kla
sės mokiniai ir auklėtojai išrašė 9 
prenumeratas ir tos pat gimnazijos 
VIa klasė« mokiniai ir auklėtojas — 
8 pren.

RYTŲ SAVANORIS. L S. D. 
12-to Bn. karių neperiodinis žurna
las Nr. 1.

Mūsų 12 batalionas išleido dido-1 
ką 96 puslapių ir gražiai iliustruotą 1 
leidinį „Rytų Savanoris“. Leidinys 
spausdintas vienoje Kauno spaustu
vių ir savo turinyje kaupia bent 56 
įvairius gabalus iš savo gyvenimo ir 
kitokios įdomios medžiagos. Įdėta 
atsiminimų iš dalinio kautynių Ry
tuose, istorinių apžvalgų, eilėraščių 
įvairių įspūdžių, reportažinių daly
kėlių. sveikinimų, laiškų ir kt Gau
siai iliustruotas ltn. Juodžio pieši
niais ir nuotraukomis iš dalinio gy-

I venimo. Redagavo ltn. Juodis.
I VI. Saudargienė - Slmniškaltė. 

ŽAIDIMAI IR MANKŠTOS PRA
TIMAI. Išleido Valstybinė Leidykla. 
224 psl. Kaina RM 1,50.

Autorė savo pratarmėje, be kit
ko, pasisako, kad ji žaidimus bei 
mankštos pratimus rinko, praktiš
kai dirbdama šį darbą pradinėse 
mokyklose. Sudarant rinkinį, dau
giausia teko naudotia svetima lite
ratūra. Parinktą medžiagą taikė mū
sų mokyklos sąlygoms, imdama dė
mesin dėl naujų žaidimų Vilkų pa
stabas bei stebėdama pačių valktį 
jlradinių mdkvSčhf flzlhib lavinimo 
žaidimus. Medžiagą parinko pagal 
programa, o grupavo taip, kad mo
kytojui būtu lengviau pasirinkti ati
tinkamą žaidimą pamokos planui.

žaidimai bei pratimai knygutėje 
suskirstyti taip: I. Rateliai. II. Bėgi
mai ‘III. Kamuolio žaidimai ir pra
timai. IV» Pusiausvyros žaidimai ir

jis šautvą ir skubiai J iššautųjų šo
vinių vietą įdėjo naujus. Kai Vla
das prikimšo pilnas šovininės šovi
nių ir dar pilnomis saujomis ėmė jų 
iš dėžės ir pylėsi į kišene«, Anatolis 
nebeišlaikė:

— Vladai, ar pasiutai, ar ką? Vi
są kuopos Šaudmenyną išsineši!

— Negali žinoti, kas bus, tamsta 
vade, — atsakė Vladas ir kimšo šo
vinius toliau. Čia pat ginklavosi ir 
kiti kelionei pasirengę vyrai.

Kai iš visų bunkerių ir bunkerė
lių dieną ir naktį rašyti laiškai bu
vo surinkti į krūvą, važiuojantieji 
prisikimšo jų pilnas kišenes. Jau ke
lionei viskas sutvarkyta. Palinkė
jome vieni kitiems „gero vėjo“ ir 
penki iki dantų apsiginklavę vyrai, 
susėdę į rusiškas ..bėdas“, nudardė
jo kaimo gatvės grindiniu.

Po kelių minučių, mums besto
vint ant gatvės, Petras su ilgiausiu 
bizūnu prajojo dar su vienu vyru
ku. Jis „antruoju ešelonu“ gabena 
visų pavėlavusių laiškus.

Kai gryno oro prikvėpavę, vieni 
kitiems palinksėję galvom. išsi
skirstėme. Anatolis ir aš grįžome j 
savo bunkerį. Kai pasikloję lovas 
rengėmės gulti, dar šį tą tarp savęs 
šnekučiavom.

— Keistas man atrodė šįryt Vla
das, pirmą kartą mačiau jį taip ap
siginklavus, — galvojo Anatolis ir 
dar juokoms pridūrė: — nebūčiau 
nieko sakęs, tai visą šaudmenyną 
būt išvežęs.

— Skonio čia reikalas, — atsa
kiau batus nuo kojų maudamas. 
— Jei žmogus mano, kad reikės, tai 
tegul ima.

— Negaila šovinių, — juokėsi 
Anatolis, — bet tik juokinga. Jau 
porą mėnesių važiuojame tuo keliu 
ir nei šuo nesuloja. o dabar čia. Ir 
penkiese- Vienas juokas.

— Ne penki, o septyni — patai
siau.

— Tiesa, dar ir Petras su Jonu. 
Na tai nėra ko bijoti. — Patenkin

tas tokia išvada, Anatolis užsirūkė 
cigaretę.

— žinoma, kad nėra ko, — pa
tvirtinau ir aš. — Bet prisimink, 
kas šiandien per diena.

— To tai nežinau, jau seniai nuo 
kalendoriaus atsilikau, tur būt, 
penktadienis.

— Nesvarbu penktadienis, bet 
mėnesio pradžia.

— Tiesa, liepos mėnesio pradžia. 
— Susimąstė Anatolis. Nežinau ko
dėl taip yra, bet kiekvieno- mėnesio 
pradžia ką nors nauja ir nepaprasta 
duoda mums. Reikia būti labai at
sargiems.

Kai dubliavau „prieŠuodinę“ ap
saugą, užsimaudamas žalią tinklelį 
ant galvos, ir palindau po antklode, 
Jaučiau kaip gera Išsitiest ir ne
kreipi dėmesio J uodų zirzimą apie 
ausis. Po pusvalandžio toks malo
nus kutenantis snauduly« apėmė 
mane. Dar tik truputėlį — ir jau 
knarkiu. Bet ne, girdžiu durys su
girgždėjo ir J bunkerį kažkas 
įėjo. Ant pirštų galų priėjo prie 
Anatolio lovos ir taip pat tyliai, pa
žadinęs jį, pusbalsiai pranešė: „R. 
kaimo kryptimi girdėti atskiri spro
gimai ir šaudymas iš šautuvų".

— Hmm... — sumurmėjo Anato
lis Ir suraukdamas kaktą mirkčiojo 
mieguistas akis. Kilstelėjau ir aš 
j^alvą. Anatolis pakartojo tą patį, 
ka buvau girdėjęs. Galvoju ir aš. 
Jei grįstų su „marketendais", tai 
nieko nuostabaus, kad kartai« 
„skysčiams“ nušaut į galvą nu
kenčia vienas kitas telegrafstulpio 
izoliatorius, bet dabar?... Dabar tik 
važiuoja i ten, negali būti. Reiki* 
atsikelti ir pačiam paklausyti.

Kai užsilipom ant bunkerio ir 
kaklus ištempę klausėmės, kas de
das šiaurė« rytuose, girdėjome dar 
šaudant ir granatų sprogimus. Ro
dos, kad ir kulkosvaidis parptelėjo. 
Mūsiškiai kulkosvaidžio neturėjo, 
tai avetimi, — jau negerai. Dievaž, 
negerai — pagalvojom mes. Tuojau

Savitarpinė« Pagalbos Vyriausia- 
sis Komitetas apsvarstė pereitųjų 
metų aukų rinkimo pianą ir jį pri
ėmė vykdyti 1943 metams šia tvar-

! I. Rinkliavos aukų dėžutėmis.
1) Piniginės rinkliavas gatvėse 

■etikų dėžutėmis daryti — kovo, ba
landžio, gegužės, birželio ir rugpiū- 
čio, rugsėjo, spalio, lapkričio mėne
siais, t y. 8 kartus per metus. Mies
tuose rinkliavas vykdyti kiekvieno 
išvardinto mėnesio pirmąjį sekma
dienį; valsčiuose — pirmąjį mėnesio 
sekmšdienį arba to mėnesio vietinių 
atlaidų dieną.

2. Kai kuriose mokėjimo vietose 
į (stotyse, krautuvėse, valgyklose, re

storanuose, teatruose, kinuose, pal
tuose, vaistinėse, bankuose ir kt) 
laikyti įrengtas nuolatines pritvir
tintas aukų dėžutes, kuriomis Sa
vitarpinei Pagalbai rinkti smulkią 
grąžą.

II. Rinkliavos aukų lapais.
3) Savaitines daiktų Ir pinigų rin- 

kliavas aukų lapais (produktais, 
ir pinigais) daryti du kartus per 
metus: — kovo mėn. nuo 8 iki 15 d. 
Ir spalio mėn. nuo 1 iki 8 d.

4) Iš tarnautojų, darbininkų, lais
vų profesijų asmenų (kunigų, gydy

tojų, advokatų ir kitų) M maliau 
vienos dieno* uždarbio atskaityti 
3 kartu« per metu«: vaaaria, gegažėa 
ir lapkričio mėn.

5) iš ūkininkų — nuo kiekvieno 
ha žemės ne mažiau 0,25 RM rinkti
2 kartus per metus: gegulės ir lap
kričio mėn.

III. Atskiros paskirties rinkliavos 
(aukų dėžutėmis ir aukų lapais)
6) Savitarpinės Pagalbos Motinos 

ir Vaiko Globos reikalams rinkliava 
— gegužės 2 d.

7) Išvežtųjų, politinių kalinių ir 
žuvusiųjų partizanų Šeimų šelpimo 
reikalams rinkliava — birželio 18 d.

8) Savitarpinės Pagalbos Moks
leiviams Šelpti rondo rinkliava — 
rugsėjo 26 d.

IV. Rinkliavos iš pramogų
9) Visame kraite ruošti kon

certus, vaidinimus ir sporto rungty
nes — Savitarpinės Pagalbos nau
dai.

10) Prieš Kalėdas surinkti nu
kentėjusiųjų šeimų vaikams ren
giamoms Kalėdų eglutėms dovanų.

V. Rinkliavos bažnyčiose
11) Prašyti Bažnytinę Vyresnybę

3 kartus metuose parinkti Savitar
pinei Pagalbai aukų parapijų baž-

NAUJIEJI LEIDINIAI
I pratimai. V. Vikrumo — jėgos žai

dimai Ir pratimai. VI Šuolių žaidi
mai ir pratimai. VII. Raminantieji

Į žaidimai ir pratimai. ’
i VafŽgantaa. PRAGIEDRULIAI.

Vaizdai kovos dėl kultūros. Trečia« 
tomas. Vaduvių kraštas. III leidi
mas.. Išleido Valstybinė Leidykla 
Kaune. 300 pel. kaina BM 2,50.

Turinyje: Būdlnamiejl asmenys. 
Denionlų Taučial ir Niauros. Nečio- 
nlų Iešmantai ir Narvilai. Juodžiaus 
Kelmas. Alljaušo pasakos. Epilogas.

A. Giedrios. KASDIENINĖS PA
SAKOS. Iliustravo A. Vaičaitis. 
1942 m. Išleido Valstybinė Leidykla 
Kaune. 76 psl. Kaina RM 1.

Turinyje įdėta šios pasakos: Bitė 
ir musė, Pienių žiedas. Obelis ir 
ąžuolas. Sugrįžo, Gaidžio giesmė. 
Ką matė žvirblytė Ciržkutė, Sviedi
nukas, Kažin, kaip ten buvo, Sene
lis ir Rudis, Kaip kam patinka, Pū
kutis, Gaidys ir žvirblis. Ką pasakė

Tragiškai žavus Drujoje 
VUtlllll

VALENTINUI LUKOŠEVIČIUI,

jo tėvams ir broliam« reiškiam« 
nuoširdžiatuią užuojautą ir drauge 

liūdime
Grigaliūnų Ir Ambrasų 

šeimos

įsakymas ir būrys vyrų su kulkos
vaidžiais, automatiniais plstclėtai« 
ir granatomis už aulų tekln! pasi
leido miško link. Tai artimiausias 
kelias kaimo R. kryptimi.

Keliu kažkas atjoja. Lekia, kaip 
aki« išdegęs. Kai arčiau prijojo — 
pažinorh: tai buvo Petras. Pirmas 
pranešimas: „Vežimai užpulti šie
pus kaimo R.) Greičiau pagalbos"! 
I pagalbą pasiųsti vyrai jau dingo 
krūmuose prieš mišką.

Visą kelią lekia vyrai, lekia už
dusdami- Jei taip yra, brangi kiek
vieną minutė ir akimirka.

Po pusvalandžio antras praneši
mas telefonu: „Mane vijosi „šamai“, 
bet aš pabėgau. Vos vos pabėgau. 
Esu kaime B. ir iš čia skambinu. 
Staigiai iš krūmų buvom užpulti. U 
karto koks dešimts granatų sprogo, 
o paskui pasipylė šūviai iš šautuvų. 
Jų buvo daugiau ir nieko padaryti 
negalėjom. Apie kitus aš nieko neži
nau. Iš kaimo B. išvyko pagalba“.

Visokiais žodžiais keikėm dalią. 
Aišku visiem«, kad čia nesibaigs be 
aukų...

Praėjus dar kiek laiko, gaunam« 
iš būrio pranešimą: „Paulius, Vla
das ir Antanas žuvo. Radom juo« 
ant kelio. Vežikai išsilakstė, o .ko
misaras“ jau mums atvykus, žodžio 
neprataręs numirė kelio griovy. 
Daugiau nei gyvos dvasios £a ne
radom, tęsiem ieškojimą toliau".

Negrįžo Vladas, mūsų bunkerio 
statytojas. „Negali žinoti kės bus, 
tamsta vad«", — skamba ir dabar 
ausyse.

Negrįžo ir Paulius išsiųsti su
rinktų šokolado plytelių ir žalsva 
dėžutė liko bunkery viena-

Išsipildė Ir „raganiaus" Antanui 
prie virtuvės sakyti žodžiai—

Krūmuose, kur pravažiuojančių 
laukė gauja, radom Iškastus apka
sus, prišaudytų tūtelių ir ii bado 
apgriaužtas jaunų berželių žieves.
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ttįUODVS
SAVITARPINĖ PAGALBA -

VIENINGUMO ĮRODYMAS
Epochiniai šio antrojo pasaulinio 

karo {vykiai savo> didumu ir kietumui

KULTŪRINĖS NAUJIENOS

gyvenimo realybės akivaizdoje tvir

Teroristinio Sovietų Sąjungos rėži
mo skaudžiai ir staigiai nuniokota lie- 
tevfaj tauta šio karo išdavoje išsilais
vino, patirdama daugybę gilių žaiz
dų visame savo kūne. Tūkstančiai 
J nežinią išvežtų šeimų, tūkstantiai 
žiauriausiai nukankintų žmonių, kalė
jimuose nužudyti ir sušaudyti taurieji 
lietuviai — tai vis sunkiausi smūgiai 
negausiai Dėtuvių tautai, jos amžių 
kovos epopėjoje dėl savo egzisten-

— Pirmasis Generalinis Tarėjas 
gen. Kubiliūnas pasirašė įsakymą 
dėl Kultūros Fondo steigimo. Fon
das yra Pirmojo Generalinio Tarėjo 
globoje. Jį tvarko ir jam vadovauja 
Visuomenės Reikalų Departamentas. 
Aukos Kultūros Fondui jau pradėjo 
plaukti.

— šiemet, sausio 29 d. Helsinky
je mirė buvęs Suomijos Pasiuntinys 
Lietuvai ir Latvijai Filosofijos Ma
gistras Reino Silvanto (Sylvander). 
Jis yra parašęs keletą knygų iš Lie
tuvos dabarties ir praeities, taip pat 
nemaža išvertęs ir iš lietuvių kal
bos. Paskutinis jo vertimas yra I- 
Šeiniaus knyga ..Raudonoji srovė 
tvinsta“, liečianti bolševistinius lai-

tovių draugas Suomijos intelektualų

dentų choras. Dabar jame yra 86 
dainininkai. Šiuo laiku jis ruošiasi 
artimiausioms koncertams Universi
tete, radiofone ir provincijoje. Cho
rui vadovauja muzikas Ilčiukas.

— Pereitą savaitę Vilniaus Fil
harmonijoje įvyko pirmasis Vilniaus 
Muzikos Mokyklos mokinių viešas 
koncertas. Programą išpildė (nuo I 
iki VHI kurso) fortepijono, dainavi
mo, smuiko, pučiamųjų instrumentų 
ir vokalinio ansamblio klasių mo-

UŽSIENIO ŽINIOS

Pagaliau užsiliepsnojęs nacionalso
cialistinės Vokietijos ir bolševikinės 
Sovietų Sąjungos karas taip pat už
klupo lietuvi ne abejingą, ne be apsi
sprendimo, o ginklu rankoje, puolan
čios vokiečių kariuomenės pusėje. 
Daugybė did vyriškumo pavyzdžių, 
drauge su narsiųjų mūsų partizanų 
kapais, šiandien nenuginčijamai by-1 
loja apie laisvėje subrendusio lietu
vio aiškų apsisprendimą, apie bran
gią kraujo auką savo laisvei ir sava
rankiškumui ginti.. Ir ši visuotinio 
partizaninio karo epopėja iš lietuvių 
tautos pareikalavo gausių aukų, šim
tai ir tūkstančiai šeimų neteko savo 
brangių narių: jaunuolių, vyrų, vie- 
ninttiių maitintojų. Tuo būdu dau
gybė skaudžiausių žaizdų atsivėrė lie
tuvio sieloje, kurias gydyti ir švelnin
ti yra visos tautos konkretaus vienin
gumo pati rimčiausioji pareiga.
• Savitarpinė Pagalba yra vienintelė 

visuotinė organizacija, užsibrėžusi šj 
kilnų tikslą — visomis jėgomis padė-

— Sužinota, kad gyvenąs Švedi
joje mūsų rašytojas Ignas Šeinius 
šiuo metu rašąs naują knygą „Rau
donoji kelionė“, kurioje tilps auto
riaus įspūdžiai Iš kelionės į Bolše- 
vikiją.

— Iš Panevėžio sužinota, kad Pa
nevėžio Miesto Teatro organizato
rius ir meno vadovas Juozas Milti
nis pasitraukia iš jo ikurto teatro 
ir persikelia dirbti į Telšius, kur bus 
Žemaičių Teatro meno vadovu.

— Šiomis dienomis žinomas lat
vių kalbininkas ir baltų filologas 
prof. Endzelinas švenčia savo 70 me
tų sukaktuves. Už mokslinius nuo
pelnus baltų — slavų filologijai jis 
yra išrinktas Kauno ir Upsalos uni
versitetų garbės daktaru.

— Paskutiniu metu smarkiai 
išaugo Vilniaus Universiteto stu-

— Vasario mėn. pabaigoje Vil
niaus Universiteto Augalų Sistema
tikos Instituto auditorijoje įvyko 
lektorės dr. M. Natkevičaitės prade
damoji genetikos mokslo paskaita.

— Neseniai įsteigtas Ukmergės 
Teatras smarkiu žingsniu žengia į 
priekį. Sausio mėnesio pabaigoje bu
vo pastatyta „Skapeno išdaigų“ 
premjera, o vasario 15 d. — prem
jera P. Vaičiūno „Naujieji žmonės“. 
Tai jau trečioji premjera šiais me
tais. Veikalą pastatė A. Kupstas, re-

— Kovo 2 d. pradedami darželių 
ir kitų vaikų globos įstaigų auklė
tojų kursai.

— Pereitą rudenį pradėjęs orga
nizuotis Šiaulių Muzikinis Teatras 
vasario 27 d. pasirodė su operetės 
„Belvilio Mergelė“ premjera. Ope
retės muzikinei daliai vadovauja ir 
diriguoja J. Byra.

— Pereitą sekmadieni Vilniaus 
Filharmonijoje įvykusiame XXIII- 
me koncerte dirigavo svečias iš Ber
lyno Hubert Günter. Programoje 
buvo išpildyta Hendelio, Mozarto ir 
Beethoveno kūriniai.

taip pat ir kiekvienam vargstančiam 
brofitri lietuviui. Senas šūkis: „visi

būti pagrindinis dėsnis. Visomis jė
gomis padėti savo varstantiems tau
tiečiams šio epochinio totalinio karo 
metu yra švenčiausia kiekvieno lietu
vio vieningumo pareiga. Vieningu-

— Vilniaus apsk. yra daug dur
pynų. kurių didelė dalis menkai iš
naudota. Šiais metais durpių gamy
ba norima žymiai praplėsti. Darbi
ninkai bus aprūpinami darbo drabu
žiais, darbo batais, papirosais. Taip 
p^t dirbantiesiems durpynuose, bus

— Vilniaus Dailės Muziejus po 
ilgesnės pertraukos vėl atidarytas 
lankytojams. Be senojo meto salių, 
lankytojai šį kartą galės pamatyti 
naujai įrengtą tautodailės skyrių 
(lietuvių liaudies religinė skulptūra)

me’ Nepriklausomybės laikais, ir ku-

ir šiandien. Taigi konkreti pagatoa 
vargstančiam artimui tebūna tuo tik
rojo vieningumo plačiausiu pasireiš
kimu, kuris yra išganingasis kelrodis 
dabartinės karo audros pačiu lemtin
guoju momentu.

Negalima sakyti, kad lietuviškoji

— Visi Vilniaus apsk. seniūnai 
bus aprūpinami batais. Tuo reikalu 
renkamos žinios. Pirmoje eilėje ba
tai bus duodami tiems seniūnams, 
kuriems jie būtinai reikalingi.

rodąs: senosios tekstilės ir senojo 
Vilniaus. Be to, ras taip pat užuo
mazgą ir antikinio skyriaus.

— Reicho Komisaro Rytų Kraštui

būtų abejinga. Savitarpinės Pagal
bos leidinyje .Savitarpinės Pagalbos 
Žiniose'* skaitome, kad ne iš nustaty
tos pareigos, bet laisvu noru visuo-

gojama, pasižadama. Vadinas, lietu
vių tauta tnkamai supranta šiandie-

radarbiavimo reikalas. Be abejo, bū
tų idealus visuomenės pasiruošimas, 
jeigu j vargą patekusieji tautiečiai 
būtų natūrališkai paremiami savo ar
timiausių kaimynų. Tuo būdu nerei
kėtų jokios organizacijos, jokių ko
mitetų. Tačiau šio tkslo siekiant rei
kalinga planingo. gerai paruošto 
auklėjimo. Mokykla, kaipo auklėji
mo ištaiga. Jaunose, besiformuojan
čiose asmenybėse gali daug pasiekti.

tyje daromas visų rūšių prekybos 
imonių surašymas statistikos reika
lais.

— 1943' m. sausio 26 d. potvarkiu

linėse srityse apygardų komisarų 
baudžiamoji kompetencija bendrai 
pranlečiama iki 6 mėnesių kalėjimo 
ir 10.000 RM piniginės baudos. Iki 
šiol apygardų komisarų baudžiamieji 
nutarimai buvo galutiniai, o dabar 
dėl bausmių, prašokančiu šešias sa
vaites kalėjimo arba 1.000 RM pi
niginės baudos, galima prašyti teis-

BERLJN. Pasitarimai tapp Dučės 
ir Reicho užsienio reikalų ministe- 
rio visome1 pasaulyje sukėlė gyvo 
atgarsio.

ROMA, III. 2. Reicho užsienio rei
kalų ministeris von Ribbentropas 
savo buvimo Italijoje proga sekma
dienį prieš pietus priėmė trišalio 
pakto valstjriiių ir ašie, valstybėms 
draugiškų tautų misijų šefus.

ROMA, III. 2. Reicho užsienio rei
kalų ministeris von Ribbentrooas, 
keturias dienas išbuvęs Italijoje, sek
madienį išvyko iš Italijos į Vokie-

čiadienį rytą Gandhi užbaigė savo

kaipo protestą prieš britų terorą In
dijoje. Indiios nepriklausomybė« ly
gos Rytų Azijoje prezidentas Rash 
Beheri Bose pareiškė visų indų 
džiaugsmą dėl Gandhi laimėjimo. 
Zinia apie tai esanti pergalės šauks
mas i indų tautą kovoje už nepri
klausomybę. Šis laimėjimas paska-

jimui kovoje už laisvę. Rash Beha-

dus visas jėgas sutelkti galutiniam 
Indijos ižlaiovinitnui.

BANGKOKAS. NL. Bangkok? 
gauta žinių, kad Kalkutoje siaučiąs 
maras. Smulkesnių žinių dar apie 
tai nėra.

TOKIO. Kaip praneša japonų ka
riuomenės štabas, japonų kariuome
nės daliniai vasario 21 d., susitarus 
su Prancūzijos vyriausybe, įžengė į 
prancūzų koncesiją Kvangčangą.

ŽENEVA. Anglijos vyriausybės 
nariai ir kiti vadovaujantieji anglų 
asmens sekmadieni įvairiose Didžio-

Sportas
— Vasario 28 d. pradėtos Vilniaus 

m. krepšinio pirmenybės. Iš paskelb
tą varžybų buvo įvykdytos dvejos. 
Pirmame suporavime. Aukšt. Techni
kos Mokykla — Šarūnas, kuris tą die
ną buvo vienas įdomiausią, laimėjo 
vietos šeimininkai — technikumiečiai

sios Britanijos vietose pasakė kal
bas per iškilmes, suruoštas raudono
sios armijos 25 metų sukakčiai pa
minėti. Tose kalbose buvo garbina
mi Stalinas ir raudonoji armija. Be 
kitų kalbos pasakė Stafford Cripsas, 
Attlee. Morrisonas, Duff Cooperis.

ANKARA. Turkijos ministeri«
pirmininkas Saradžoglus pasakė kal
bą apie turkų politikos problemas. 
Savo kalboje jis, tarp kitko, pažy
mėjo, kad Turkijos vyriausybė ne
santi sudariusi jokių slaptų sutarčių 
ir kad turkų vyriausybė dėl tokių 
slaptų sutarčių nevedanti jokių de
rybų. Turkijos užsienių politikos 
tikslas esąs eiti toliau draugiškumo
ir nuoširdumo keliu visų kraštų at
žvilgiu. Santykius su Vokietija, pa
brėžė Saradžoglus, nustatęs draugiš
kumo ir nepuolimo paktas, kurį pa
pildžiusi šimto milijonų kredito su
tartis, kuri Turkijai leidžianti ga
bentis iš Vokietijos karo medžiagų 
savo saugumui užtikrinti.

HELSINKIS. III. 3. Valstybės pre
zidentas pavedė sudaryti naują 
vyriausybę parlamento pirmininkui 
Hakkilai, kaip didžiausios partijos 
atstovui.

MADRIDAS, NL. Ispanijos vy
riausybės žinios skelbia karo minis
terijos dekretą, kuriuo visi turintieji 
atlikti karinę prievolę 1922 m. gimu
sieji vyrai kovo 7 d. Šaukiami į ka
riuomenę.

VIGO, NL. Kolumbijos pajūryje 
nuo Atioquion iki Tumace kelias 
dienas reiškėsi stiprūs požeminiai 
smūgiai, kurie gyventojus paskatino 
palikti miestus. Prasivėrė žemės 
plyšiai, iš kurių kilo sieros dujos. 
Tuose plyšiuose dingo ištisos namų 
grupės. Ir Darijos įlankoje buvo 
jaučiami požeminiai smūgiai Lori- 
cos miesto pakraštyje sugriuvo visas 
kvartalas namų. Prasiveržė Tolimos 
ir Morelaus ugniakalnial

BUENOS AIRES. III. 2. Naujasis 
Urugvajau,, valstybės prezidentas dr. 
Jüan Jose de Araezage pirmadienį 
parlamente prisiekė ir perėmė parei
gas.

mui. supranta nuo raudonojo teroro 
nukentėjusio ar partizanu bei kariu 
žuvusiojo šeimos šelpimo reikalą — 
vieningos plačios savitarpinės pagal
bos reikalą. Kitaip ir būti nega’i. 
Tauta turi padėti pati sau. Vokieti
joje. surenkamos milijardinės sumos. 
Ir tai nėra kokia propagandinė me
džiaga, o tikri skaičiai. Nuo 1933/34 
m. Iki 1941/42 m. vadinamai „Žiemos 
pagalbai“ Vokietijoje surinkta 5.227. 
612335 RM.

Mūsų lietuviškasis mąstąs apsiribo
ja nepalyginti mažesnėmis sumom«, 
tačiau, vis dėlto, galima pasiekti dar 
gražesnių rezultatų kaip kad iki šiol. 
Neseniai Savitarpinės Pagalbos vado
vybė paskelbė 1943-jų metų aukų 
rinkimo planą, pagal kurj šiai kilniai 
savanoriškai pareigai norima pato
giausiu būdu pritraukti plačiausius

VIM!* nigines paudos, galima prasyti te:s-
jskiepmdama savitarpines pagalbos ( mo sorendimo. pavedant dalyką iš- 
jausmą. Todėl visiškai suprantamas tirti vok:ečių teismui.
Švietimo Vadybos nusistatymas pra
džios, vidurinėse ir specialiose mo
kyklose organizuoti moksleivių būre
lius Savitarpinei Pagalbai remti. Tuo 
būdu natūraliai būtų ugdomas savi- 
tarninės paga'bos pajautimas.

| — Praeitų metų snalio mėnesio
i viduryje paskelbtojo lenktyniavimo 

i i menėse (pavadinto „švara, tvarka 
ir saugumas įmonėse") metu Vilniu- 

i je ypatingai išsiskyrė ir dabar už tai 
P-K« MV, pajauuu.«. vra atžymėtos šjos jmonės: Tabako

Šių planų Ir pastangų akivaizdoje Fabrikas „Patrimpas“, Valstybinis 
kiekvienam subrendusiam lietuviui n tinės Fabrikas. Valstybinis alle- 
yra šventa pare«a yenlmtal paremti I )al“ ,abrikas „Vilnelė". Mėses la- 
kiekviena Savitarpinės Pagalbos žv- __ tni-:..:. xt irrkiekvieną Savitarpinės Pagalbos žy-1 
pj, nes tai yra lietuviškiausias ir tik
riausias savitarpinio vieningumo įro
dymas. Juk kaip lengvai »r kiek daug 
visi galime materiaBškai ir morališkai 
padėti savo vargstančam, pagelbos 
reikalingam artimui.

Šia proga pažymėtina .kad ir mūsų 
i kariai nepamiršta kilnaus Savitarpi

nės Pagalbos tikslo ir kiek galėdami 
retkarčiais ją remia savo nors ir ku- 

I Ųiomis aukomis. Aname „Kario“ nr.

brikas „Maistas“ Vilniuje ir N. Vil
nioje ir alaus darykla. „Tauras“. Šių 
fabrikų direktoriai lankosi Reiche, 
kur jiem» suteikiamos sąlygos pa
matyti panašių ryšių fabrikų gyve-

grindinės rinkliavų rūšys: 1. Rinklia- nu karitf auką (per 2.000 RM.) Savi- 
vos aukų dėžutėmis. 2. Rinkliavos tarpinei Pagalbai. Ir tai nėra pirmasis 
aukų lapais, 3. Atskiros paskirtos ir, reikia manyti, paskutinis kartas. 
rinkSavos aukų dėžutėmis ir aukų la- j Tai rodo gilų ir nuoširdų mūsų Ša
pais: Motinos ir Vaiko Globos reika-' visaugos vyrų ryši su Fehiviškąja vi
lams, Išvežtųjų, politinių kaEnių ir. suomene, kurios jie yra gyva, neat- 
žuvusiųjų partizanų šeimų šelpimą Į skiriama dalis.
reikalams, Moksleiviams Šelpti Fon- . .Taigi Savitarpinė Paga'ba natūra- 

• Ii ai mus riša vieningon bendraome-
4. RinkSavos iš pramogų ir 5. Rink- į nėn. Tik šiuos tarpusavio ryšius ple- 

Bavos bažnyčiose. (čiant, mes, ištikrųjų, pradėsime tikrai

— Profesinės Sąjungos imasi glo
boti Reiche dirbančius lietuvius ir 
jų šeimas.

— „Ateities“ leidėjas neturtin
giems Taikomosios Dailės Instituto 
Kaune studentams šelpti paskyrė 
3.000 RM vienkartinę pašalpą.

— Siautęs dvi dienas smarkus 
vėjas Kaune — Šančiuose sugriovė 
medini namą ir kai kur nutraukė 
telefono ir elektros laidus.

— Šiauliuose plečiasi snukio ir 
nagų liga. Paskutiniu laiku ji iš

Antrame sugrupavime žaidė Šarū
no II-ji ir LGSF. Stipri LGSF koman
da šarūniečią II-jį gamitūrą sudorojo 
37:19 (12:9), nors pirmame puslaiky- 
je buvo išsilaikyta garbingai.

— Vasario mėn. pabaigoj Vilniaus 
Buriuotojų ir Universiteto sp. klubai 
minėjo savo vienerią metą jsikūrimo 
sukaktį- Buriuotojų klubas organi
zaciniai yra geriausiai susitvarkęs. 
Klubui vadovauja p. Ingaunis.

— Praeitą savaitę Vilniaus Rajono 
Sporto Vadas tarėsi su vietos sp. klu
bą vadovais — pirmininkais dėl glau
desnio visą klubą sportinio — kultū
rinio bendravimo. Buvo aptarta su
ruošimas bendro vakaro gegužės 
mėn., kaip propagandinio, kuriame, 
be kovą lauke, pasirodytą sportinią 
pajėgų meninis lygis ir scenoje. Prin
cipe tai nutarta vykdyti išrenkant iš 
įdubą po vieną atstovą, kurie šj dar
bą tvarkys. Išsitarta ir sportininkų 
drausmės klausimu. I drausmės lau
žytojus bus ypatingai aštriai žiūrima 
ir jokių lengvatų nusikaltėliams ne
bus taikoma, nežiūrint ar jis geras 
sportininkas, ar blogas. Pasitarimas 
praėjo labai nuoširdžiai. Taip pat 
dar buvo aptarti ir kai kurie admini
straciniai reikalai.

į kitas vietoves: Meškuičių, Stačiū
nų ir I.ygumų valsčius.

— Administracinės Kontrolės Ge-, . _ „ ' .—k* — ......... — Aamimsiracines ivonuuics vic-
D»dŽK)jOje Savitarpines Pagalbos vieningai gyventi ir galvoti, ir nerti- neraliniam Tarėjui sutikus, nustato- 

taDcoje taip pat numatoma bendra- kės viešai įrodinėti. kas yra artimas mą, kad visų rinkliavų sumos, (mo-
darbiau« ir su Lietuvos mokyklomis, artimui, kas Betuvis lietuviui, kas jie karnos rinkliavos specialus valstyb’- 
ttesiogine ir netiesogne kryptimis, toki — tie mūsų Savisaugos batalio- nio patarnavimo) principu mažesnės 
Y4»č pabrėžiamas netiesioginio bend-1 nų vyraU 1 kaip 1 RM neieėkomoe-nurąšonos.

— Vilniaus Aukšt Technikos mo
kyklos krepšinio k-dai. kuri savo pa
jėgumu išsiskirią iš visų kitų mokyk
lų, sutikus K.K.R. direktoriui, yra 
leista dalyvauti vykdomose sporto 
klubą krepšinio pirmenybėse.

— Tofimesnių krepšinio pirmeny
bių tvarkaraštis: kovo 7 d. Techni
kumas — Universitetas: LFI.S — Ša
rūnas II: LGSF — Universitetas B. 
Kovo 14 d- Šatūnas I — I.FLS; LG
SF — Technikumas; Universitetas A. 
— Universitetas B. Kovo 21 d. Tech
nikumas — Šarūnas JI; Universitetas 
A - Šarūnas I: LFI.S - LGSF- Ko
vo 28 d- Sbrflnäs II — Un"vers!tetas 
B: Universitetas A — LFLS; Šarū
ną« I — LGSF.

Atsišaukimas
Vilniečiai kaime ir mieste!

Per vienerius „taikos viešpatavi
mo“ metus Jūs pažinote velnišką
jį bolševizmo bei jojo gaujų veidą. 
Jūs tik su šiurpu tegalite pagal
voti *apie Jūsų žmonų bei vaikų, o 
taip pat ir savo pačių likimą tuo 

> atveju, jei jis sugrįžtų.
Vokiečių kareiviai Fiurerio 

Adolfo Hitlerio įsakymu išlaisvino 
Jūsų tėviškę nuo bolševizmo ir jau 
beveik du metai kaip nepermal
daujamai kovoja su šiuo priešu. 
Drauge su savo kariais visa vo
kiečių tauta jau ištisais metais 
neša šio karo naštas ir su juo su
sijusias sunkiausias aukas.

Ši kova dabar artėja prie dra
matinio kulminacinio punkto. Bū
simas sprendimas ir Jums reiškia 
gyvenimą arba žuvimą.

Ar Jūs imsitės atsakomybės 
prieš-Jūsų šeimas, Jūsų žmonas ir 
vaikus, pasilikdami nuošaliai ir 
neveikliai žiūrėdamiesi? Ne, to Jūs 
negalite ir nenorite!

Mes kviečiame Jus dalyvauti 
šioje sprendžiamoje kovoje kaip 
pagalbininkus vokiečių kariuome
nėje arba karinės reikšmės turin
čiuose fabrikuose bei įmonėse.

Įsirašydinkite registracijos šta
buose Vilniuje ir Vilniaus srities 
apskričių miestuose.

pas. HINGST
Gebietskommissar Wilna-Stadt

pas. WULFF
Gebietskommissar Wilna-Land.
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